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प्रदेश सरकारमा भक्तपुरका सांसदको 
सहभगिताले निरन्तरता पाउँदै 


भक्तपुर । नयाँ बन्न 
लागेको बागमती प्रदेश सरकारमा 
भक्तपुरबाट प्रतिनिधित्व गर्ने 
सांसदको सहभागिताले निरन्तरता 
पाउने भएको छ । क्षेत्र-२ (क) 
सूर्यविनायक क्षेत्रबाट निर्वाचित 
प्रदेश सभा सदस्य किरण 
थापामगर र क्षेत्र-१ (क) 
चाँगुनारायण क्षेत्रबाट निर्वाचित 
प्रदेश सभा सदस्य सुरेश श्रेष्ठ 


बागमती प्रदेश सरकारमा मन्त्री 
बन्ने भएका छन्‌ । सत्तारुढ 
गठबन्धनमा रहेको नेकपा 
(एमाले)का तर्फबाट थापामगर र 
नेपाली कांग्रेसका तर्फबाट श्रेष्ठ 
मन्त्री बन्ने भएका हुन्‌ । यस 
अघि क्षेत्र २ (ख) मध्यपुर थिमि 
क्षेत्रबाट एकीकृत समाजवादीका 
तर्फबाट डा. राजेन्द्रमान श्रेष्ठ 
मन्त्री बनेका थिए । 


केन्द्रमा समिकरण 
बदलिएसँगै प्रदेशसभामा नेपाली 
कांग्रेस संसदीय दलका नेता 
बहादुरसिंह लामाले मुख्यमन्त्रीमा 
सोमबार नै दावी पेश गर्ने योजना 
भए पनि मन्त्रालयको भागबण्डा 
र नेकपा एमाले भित्रको 
आन्तारिक समस्याका कारण 
कार्यक्रम स्थगित भएको थियो । 
नयाँ सहमति अनुसार बागमती 
प्रदेशमा कांग्रेसले मुख्यमन्त्रीसहित 
७ र एमालेले ६ वटा मन्त्रालय 
पाउने भएका छन्‌ । नेकपा 
एमालेबाट थापामगरकै नेतृत्वमा 
सरकारमा जाने उच्च सम्भावना 
रहेको स्रोतले जनाएको छ । 
यदि, नेतृत्व पाए भने थापामगर 
आर्थिक मामिला मन्त्री बन्नेछन्‌ । 
त्यो पनि कांग्रेसले राखेमा भौतिक 
पूर्वाधार मन्त्रालय उनले पाउने 
छन्‌ । 


त्यसो हुन नसके उनलाई 
रोजेको मन्त्रालय दिने तयारी 
रहेको छ । थापामगरले नेतृत्व 
गर्न नपाए स्वास्थ्य, खानेपानी वा, 
यातायात मन्त्रीमा चित्त बुझाउन 
बाध्य हुनुपर्ने य्रोतले बताएको 
छ । एमालेले भक्तपुरका किरण 
थापा मगर, ललितपुरका प्रेमभक्त 
महर्जन, काठमाडौंका प्रकाश 
श्रेष्ठ, चितवनका अमन मास्के र 
सिन्धुलीकी सुकमाया तामाङलाई 
मन्त्री बनाउने बताइएको छ । 
पार्टी भित्र थापामगर अध्यक्ष 
केपी ओलीका बिश्वास पात्रको 
चिनिन्छन्‌ । 

सत्तारुढ गठबन्धनमा 
रहेका भक्तपुरका २ सांसद मध्ये 
एमालेका थापामगरको मन्त्री 
पद सुनिश्चित रहेपनि कांग्रेसका 
श्रेष्ठलाई भने समाचार तयार 
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40. 


लागि होम सर्भिस 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३३६५२ मध्यपुर 
थमि-४ 


मध्यपुर थिसिमा विशेष पोलियो 


खोप अभियान संचालन 


भक्तपुर । विशेष पोलियो 
खोप अभियान अन्तर्गत मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका भित्रका ५ वर्ष 


भाइरस पाइएपछि 
उपत्यकाका तीन जिल्लामा 
रहेका पाँच वर्षमुनिका सम्पूर्ण 


मुनिका सम्पूर्ण बालबालिकालाई 
यही साउन आजबाट १२ 
गतेसम्म पोलियो थोपा खुवाउने 
भएको छ । नगरपालिकाको 
स्वास्थ्य शाखाले सोमवार 
आयोजना गरेको पालिका स्तरीय 
खोप समन्वय समितिको बैठक 
एवम्‌ अभिमुखीकरण कार्यक्रममा 
सो जानकारी दिएको हो । टुकुचा 
र बागमतीको दोभान नजिकको 
ढलको पानी परीक्षण गर्दा 


बालबालिकालाई पोलियो 
खोप दिने विशेष अभियान 
अन्तर्गत मध्यपुर थिमिका 
बालबालिक पह 

गहरुलाई पनि 
पोलियोको थोपा खुवाउन लागेको 
हो। 

अभियान अन्तर्गत मध्यपुर 
थिमिका ३१ हजार ९६६ घरधुरी, 
नगरभित्रका शिशु स्याहार 
केन्द्र, प्रि स्कुल, मण्टेश्वरी र 
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कोरा भक्तपुरद्वारा विदेशी 
सहयोग अस्वीकार 


भा 


इको प्यानेल भनेकै, नेपाल इको प्यानेल 
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भक्तपुर । ढुंगालाई माटोको 
भर, माटोलाई ढुंगा भने जस्तै 
कुनै पनि काम सफल पार्नका 
लागि सहयोगीको भूमिका 
उतिकै रहन्छ । भक्तपुरमा प्रत्येक 
वर्ष हुँदै आएको कोरा भक्तपुर 
अर्थात्‌ साइकल यात्रा कार्यक्रम 
सकिएको छ । कार्यक्रमका लागि 


देशका अन्य जिल्लाहरुमा जस्तै 
भक्तपुरमा पनि यूएसआइडी 
नामक एनजीओ अर्थात्‌ गैर 
सरकारी संस्थाले सहयोग गर्ने 
कुरा भयो । एनजीओले साइकल 
यात्रीका लागि आफनो 
लोगोसहितको एउट । एउटा 
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भक्तपुरलाई शैक्षिक हव बनाउन 
सरोकारवाला एकमत 


भक्तपुर । भक्तपुरलाइ 
शैक्षिक हव बनाउन सरोकारवाला 
सवैजना एकमत देखिएका छन्‌ । 
नेपाल प्रेस सोसाइटी सूर्यविनायक 
भक्तपुरले भक्तपुरलाई शैक्षिक 
हव बनाउन सरोकारवालाहरुसँग 


आइतबार गरेको छलफलमा 
सबैजना एकमत देखिएका 
हुन्‌ । शिक्षासँग सरोकार 


राख्ने जिल्लाका विभिन्न शैक्षिक 


मातृशक्तिले गरे बिष्णुसहस्रनामको 


ऐतिहासिक पाट 


काठमाडौँ । जना 
बालिकाको संस्कृत शिक्षाको 
प्रश्नले एउटा अभियानको थालनी 
गरेको छ । त्यही अभियान अन्तर्गत 
सञ्चालन भएको घर घरमा 
गुरुकुल शिक्षाबाट घरमा नै बसेर 
संस्कृत अध्ययन गरेका १०८ 
मातृशक्तिले शनिबार १०८ आवृत्ति 
विष्णुसहस्रनाम स्तोत्र एकै स्वर र 
लयमा पाठ गरे । 


एक 


त्रिशक्ति एकादशी 
संस्कृति समाजले पशुपतिनाथ 
परिसरमा रहेको श्रीशङ्कराचार्य 


मठमा आयोजित कार्यक्रममा १००८ 
जनाले वाचन गर्ने कार्यक्रम रहेको 
भए पनि १२३ जनाले पाठ गरेको 
जनाइएको छ । आयोजकका अनुसार 
नेपालमा यसरी यतिको सङ्ख्यामा 
महिलाबाट वाचन भएको यो पहिलो 
पटक हो । 


घरघरमा गुरुकुलका संस्थापक 
आचार्य कपिलदेव सुवेदीका अनुसार 
२०७६ सालमा कोरानाकालमा 
पाँच वर्षीया बालिका सान्भी 
सुमन प्रसाईले संस्कृत शिक्षा 
कहाँ लिन पाइन्छ ? भनी गरेको 
प्रश्नका आधारमा घरमा नै संस्कृत 
सिकाउने अभियान थालिएको हो । 
त्यस अभियान अन्तर्गत महिलाले 
घरमा नै बसेर अनलाइनबाटै संस्कार 
शिक्षा, नित्यकर्म, दुर्गा शप्तसती, 
श्रीमद्भागवत गीतालगायतका 
संस्कृतका स्तोत्रको अध्ययन तथा 
कथावाचनसमेत गरिरहेका छन्‌ । 

हालसम्म २५ वटा कक्षाबाट 
पाँच सयभन्दा बढी महिलाले त्यस्तो 
ज्ञान र वाचन सिकेका छन्‌ । हाल 
समाजका काठमाडौँ, मकवानपुर 
र चितवनमा शाखा रहेका छन्‌ 
भने ललितपुर र भक्तपुरमा शाखा 


गठनको तयारी भइरहेको छ । 
संस्कार शिक्षा नेपालबाट मात्र नभई 
अमेरिकाबाट पनि सञ्चालनमा 
रहेको आचार्य कपिलदेवले जनाए । 
श्री १००८ डा. 
रामानन्द गिरीको परिनिर्वाणको 
सातौँ वार्षिक समारोहको अवसर 
पारेर आयोजित समारोहमा संस्कृत 
शिक्षाका साधकलाई अभिनन्दन 
पनि गरिएको थियो । श्री १००८ 
स्वामी रमणानन्द गिरी र घर 
घरमा गुरुकुल अभियानका संयोजक 
आचार्य कपिलदेवले प्रा. शिवगोपाल 
रिसाल, प्रा. भवानीप्रसाद खतिवडा, 
समाजसेवी रामप्रसाद सुवेदी, 
मधुसूदन सुवेदी, शान्ति सुवेदी र 
अभियानको बीजारोपण गर्ने सान्भी 
सुमन प्रसाईलाई अभिनन्दन 

गर्नुभयो । 
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संगठनहरु हिसान, प्याव्सन, 
एन प्याब्सन, इसानलगायतका 
संगठनका अध्यक्षहरु तथा 
नगरपालिकाका शिक्षा शाखाका 
प्रमुखहरुसँग यसबारे छलफल 
गरेको थियो । 

भक्तपुरलाई शैक्षिक हव 
बनाउन आआफूले खेल्नसक्ने 


बागमतीका निवर्तमान मुख्यमन्त्री 
जम्कट्टेलको उपलब्धी सार्वजनिक 


भक्तपुर । बागमती 
प्रदेशका निवर्तमान मुख्यमन्त्री 
शालिकराम जम्कट्टेलले आफ्नो १८ 
महिने सरकारको मूख्य उपलब्धी 
आइतवार सार्वजनिक गरेको 
छु । प्रदेश सभामा अल्पमतमा 
परेपछि आइतवार नै प्रदेश सभालाई 
सम्बोधन गर्दै जम्कट्टेलले आफ्ना 
मन्त्रीमण्डलका सदस्यहरुलाई साथै 
राखी प्रमुख कार्यहरुको विवरण 
सार्वजनिक गरेको हो । 

जम्कट्टेलले सार्वजनिक गरेको 
मुख्य उपलब्धीमा पुँजीगत खर्च प्रदेश 


गठन भएयताके सबैभन्दा उच्च 
७९.४५% भएको दावी गरिएको छ। 
यस्तै २ सडकतर्फ ५९६ किलोमीटर 
कालोपत्रे भएको, ६१ वटा सडक 
पुल, १६ वटा झुलुङगे पुल, २२६ 
सामुदायिक भवन र २१ वटा पार्क 
निर्माण भएको जनाएको छ। 
सिंचाइतर्फ १ हजार ५ सय 
२१ वटा आयोजना सम्पन्न भएको, 
३७ हजार ९ सय ४९ वटा थप 
खानेपानीका धारा जडान भएको, 
३ सय ९ विद्यालयमा घेराबार, १ 
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सय बर्ष पछिको भक्तपुर : सय बर्ष पछिको काठमाडौँ ? 


मीरा अमात्य राजभण्डारी 

न्युरोडको फूटपाथ सांघुरो 
भएकोले यौन हिँसा भयो 
रे । गुण्डाहरु पछि लाग्ने र 
ठाउँकृठाउँ ड्यास दिने गर्थे रे । 
मैले भने ड्यास दिने यौन हिंसा 
गर्नेहरुलाई न्युरोड पुग्नु पर्दैन 
एका घरका काका, भाडावाल, 
काम गर्ने, बस चढ्दा, अझ 
स्कूलका मास्टर साहेब, जता नि 
छन, बरु बालेन मेयरले खुलस्त 
भनी दिनुपस्यो न्युरोड्‌ अब पाटन 
भक्तपुर जस्तै तेली इँटा छापेको 
पुरानो शहरका रुपमा परीवर्तित 
गरिने छ त भनेर । झन 
खासा नि । भएभरका दोहोरो 
नागरिकता लिएका, भारत र 
नेपाल, दुबइ ,सिडापुरमा घर 
भएका, ब्यापार ब्यबशायी 
भएका, मालिकहरुका बजार 


सकिने भयो । न्युरोड गोल्ड रोड 
होइन, पुरानै गुप्ता स्वीत्स, कृ्‌ष्ण 
गुँदपाक भन्डार, रन्जना सिनेमा 
हल, सँकटा हल वाइ पसल, 
बासंबारी जुता पसल, अशनतिर 
ज्यापु दाइचाहरुको भिडभाड । 
साथमा साँढे जुधाइको “फ्री 
मा मनोरन्जन, हरिया प्याज, 
छ्यापी, आलु, मुला, गाजल्चा, 
प्वाटे, पाच्छै, छाः, इकँ -बकँचा, 
बकूला, कसी:, बसी: पाइने पुरानो 
बजारमा परिणत हुनेछ - अनी 
तुक्‌चा पारी बस्ती सरेर गएका 
आफ्ना पुराना थातथलो बेचेर, 
भाडा लाएर बसेका कालो नेवाः 
खस नेपाली मा बोलिने ठेट शब्द 
अर्थात वास्तविक नेवाः हरु येँदै 
फेरी फर्केर आउने छन । जताततै 
नेवाः नै नेवाः, मर्सया, माडे, 
पर्वते, सबै कुलेलम ठोक्ने छन्‌ । 


किनकि उनीहरुका ब्यापार जो 
हुँदैन नि बिष्णुमतीमा फेरी 
राङा काटिनेछन । बागम्ती 
सफा हुन थाल्छ । किनकि 
अधिकांश ब्यापार त काठमाडौं 
बाहिरकाका छन नि । अब 
ब्यापार नै नभएसी जान्छन 
हेटौंडा- मकवानपुर, कैलेकाही 
योसीँ जन्माद्योका जात्रा आदी 


इत्यादीमा पर्यटकका सङै 
आउनेछन । जात्राको आनन्द 
बाँकी पेज २ मा 


1७. 


सय वर्ष... 
लिन, हाक्‌ थ्बँ. खान । जताततै 
हराभरा स्वच्छ बातावरन, 


खानेकुरा सस्तो न सस्तो, अझ 
राङाको मोल घट्छ । मोमोचाः 
त पाँचपैसा गोटा रन्जना हलको 
परिसरमा पाइन्थ्यो नि । अब 
रन्जना कम्प्लेक्स के काम? 
भत्काइन्छ । त्यहा फसिकेवमा 
फेरी फर्सी फल्ने छन । ऐले 
फर्सी साह्रै महँगो भयो । अब 
फसी केवमा फर्सी फलेर खाने 
मान्छे नै हुँदैन नि । थगु छोँ 
फसी गानागानाँ, कर्पिनी फसी 
सुना खावनी: भन्ने नेवाः उखान 
अब फेरी सुरु हुनेछ । हो अब 
नेवाःचाहरु साँच्चीक्कै पुरै नेवा 
भएर उत्रने छन । ऐले आधाउँधी 


? राजा मरेर राज्य सुन्ने भएन 
क्यार, जाबो न्युरोडमा माडे, 
बाहुन, छेत्री, मगर, राइ आदी 
इत्यादीका बेपार घटे भागे के 
फरक पर्छ ? 

नेवा : त्यसै नि प्रगती 
नगर्ने, लप्पन-छप्पन गरेर अकृत 
सम्पती नजोडने । हृतिहारा 
डरछेरुवा, एउटै घरमा पुस्तैनी 
रिस पालेर सङै बसीरहन मन 
पराउने जिनिस हो क्यार ! अब, 
ती दिन फेरि फर्कने छन । भाषा 
त स्वीकारी नै सक्यो क्यार राज्य 
ब्यबस्थाले । अब बस्ती पनि 
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भरिने भो । बाल्सेवा, कन्या 
सकूल, नव आदर्श, परोपकार, 
नेपाल आदर्श, कान्ती इश्वरी 
स्कूल, कन्या मन्दिरहरु सबै नेवा 
विद्यार्थीहरुबाट भरीभराउ हुने 
भो । किबकि जब नो ब्यापार 
केको काठमाडौं बसाइ नि ? 
नेवाः सँग त त्यती पैसा 


१ ति कलेज खु 
हुँदैन नि प्राइभेट स्कूल क्‌ 


पढ्न । उसै त धमाधम प्राइभेट 
कलेज सुन्य हुँदैछ क्यार । थप 
बिदेश पढ्न जाने उतै हराउने 
युगमा काठमाडौं नि सुन्य भएसी 
केको ब्यापार ? केको स्कूल 


फेरी नेवाः नै नेवाः बाट गुलजार 
हुने भो । क्या खासाको आइडिया 
फर्या हो । मान्नु पर्छ ग्यान्ड 
डिजाइनरज्युको दिमागलाई । 

अँ, अनि थप करा नि- 


कलेज लगानी नि ? जान्छ हेटौंडा 
सेटौडा, काभ्रेसाभ्रे, आदीत्यादी 
स्मार्ट सिटी जो बन्दै छ रे हल्ला 
सुनेको । सित्ती, तिर जाउजाउ, 
हामीलाई त बालेन सिटी 


केके थप्ने हो थप्नु, हामीलाई के छ 
? एक पाउ राङडाको मासु भयसँग 
आलु मुलामा गोल्भ्यारा, प्वाटेचा, 
मिस॒मास गरेर तङ्कङ झोल 
तर्कारी खाए पुग्छ । तिमीहरुलाई 
जस्तो सिङो खसी ढाल्नु पर्दैन 
क्यार । सस्तोमा जीवन चलेको 
थियो फेरी चल्छ । आहाहा क्या 
रमाइलो र पावन द्विस्य म 
देखिराछु तर होला र भन्या एस्तो 
छलाङ मार्ने परिवर्तन ? 

अँ, अन्तमा नारायनमान 
बिजुक्छेज्युको म त फ्यान हुँ 
नि। म फलवर चाँही होइन है । 
मलाई उहाको २० बर्ष जती 
अघिको सय बर्ष पछिको भक्तपुर 
पुस्तकले पारेको प्रभाब हो । 
हुनसक्छ, त, म खोजीराछु सय 
बर्ष पछीको काठमान्डौ अर्थात यें 


जो भाछन नि है ? “नेपाः मन्दल' 
हो नेपा मन्दल नै राखौं नि हुन्न 


पश्रकत्या 


क्यामपसहरु फेरी 


जिन्दाबाद मखुला पासा ? लु अब 


५, जे 
दःहत। 


प्य्यासतारपाएड 


पृथ्वीको नजिकै अवस्थित छ 
डायमण्ड प्लानेट (बुध ग्रह) 


एजेन्सी । हालसालै चीन र बेल्जियमका वैज्ञानिकहरूको संयुक्त 
टोलीले एउटा चकित पार्ने खोज गरेका छन्‌। उनीहरूले सूर्यको सबैभन्दा 
नजिकको ग्रह बुधको अनुसन्धान गरिरहेका थिए, जब उनीहरूले त्यहाँ 
देखिएका केही कुरामा विश्वास गर्न सकेनन्‌ । उनीहरुले यस ग्रहको 
सतहमा करिब ९ माइल (१४ किलोमिटर) बाक्लो हीराको तह बन्न 
सक्ने सम्भावना रहेको दाबी गरेका छन्‌ । उनले नेचर कम्युनिकेसन्स 
जर्नलमा आफ्नो निष्कर्ष प्रकाशित गर्दै, “बुधमा हीरा-वाहक कोर-मन्टल 
बाउन्ड्डी ।“ 'कार्बन-स्याचुरेटेड म्याग्मा महासागरमा क्रिस्टलाइजेसन' 
भएर हीरा बनेको हुनसक्ने वैज्ञानिकहरूको अनुमान छ, तर ग्रह चिसो 
भएपछि हीरा ग्रेफाइटमा परिणत भयो । ग्रेफाइट र हीरा दुबै कार्बनका 
आइसोमर हुन्‌ । ग्रेफाइटमा, कार्बन परमाणुहरू हेक्सागोनल नेटमा 
एकअर्कासँग जोडिएका हुन्छन्‌, जबकि हीरामा, कार्बन परमाणुहरू 
टेट्राहेड्ल संरचनामा एकअर्कासँग जोडिएका हुन्छन्‌ । 

बुधमा हीराको तहको गठनको सन्दर्भमा, वैज्ञानिकहरूले उच्च 
दबाव, तापक्रम र थर्मोडायनामिक मोडेलिङ प्रयोग गरेर ग्रहको 
भित्री अवस्थाहरू पुनः बुभ्ने प्रयास गरे । यस प्रक्रियाले उनीहरूलाई 


यसवर्ष तहाननीबाट थिसि भैलः प्रदर्शन हुने 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिम 
द्वितिया देखि पञ्चमीसम्म चार रात नचाईने 
थिमि भैल: प्याखँ यसवर्ष वडा नं. ५ ताहाननीबाट 
प्रदर्शन हुने भएको छ । गाईजात्राको भोलीपल्टको 
रातीबाट प्रदर्शन गरिने यो प्याखँ करिव २० वर्ष 
पछि ताहाननीबाट प्रदर्शन हुन लागेको जनाइको 
छ। 

प्याखँको तयारी गुरु पूर्णिमाबाट औपचारिक 
शुरुवात गरिएको छ । गुरु पूर्णिमाको राती 
प्याखँका गुरुहरुलाई सम्मानका साथ सगुन दिई 


भाद्र कृष्ण 


गुरु थापना गरी प्याखँको औपचारिक शुरुवात 


गरिएको व्यवस्थापन समितिका सदस्यले बताएको 
छ। 

थिमि भैलः प्याखँमा न्हापाँ भैल, लिपाँ 
भैल, ज्यापुंग:, न्हापाँ दागीँ र लिपाँ दागीँ गरी 
कुल पाँच जना देवीदेवता रहन्छ । यसवर्ष थिमि 
भैल: प्याखँमा कृशल प्रजापतिले ज्यापुंग, अशोक 
प्रजापतिले न्हापा भैलः, बालमुकुन्द प्रजापतिले 
लिपा भैल:, आयुष प्रजापतिले न्हापाँ दाँगी, साहिल 
प्रजापतिले लिपा दाँगीको भूमिका निर्वाह गर्दैछन । 


थिमिका परम्परागत प्याखँ एवम्‌ वाद्यवादन 
गुरु श्रीगोपाल प्रजापतिको नेतृत्वमा कृष्ण 
बहादुर प्रजापति, बालकृष्ण प्रजापतिलगायतले 
प्याखँको प्रशिक्षण गराइरहेको छ । त्यसैगरी 
बाद्यवादनतर्फ घाँ बाजा, भुस्या, मुवाली र पुँगा 
बजाउने वाद्यवादकहरु करिव ३ दर्जनको संख्यामा 
रहेका छन । यसका साथै प्याखँका कलाकारका 
सहयोगी समेत करिव ५० जनाको टोली भैल 
प्याखँमा सहभागी रहेको व्यवस्थापन समितिका 
एक सदस्यले जानकारी दिएको छ। 

भैल: प्याखँ सम्बन्धी किंवदन्ती अनुसार 
तत्कालिन समयमा थिमि क्षेत्रका जनताहरुलाई 
भूत प्रेतले अत्याधिक दु:ख दिइरहेको, रातको 
समयमा मात्र नभई दिनको समयमा पनि दुःख 
दिन थालेपछि किसानहरु खेतीपाती गर्न जान 
पनि डराउन थाल्यो । त्यसपछि देशमा हाहाकार 
मच्चियो । जनताहरु दरबारको राजालाई 
गुहार्न गयो र राजाले तान्त्रिक, विद्वान, नामुद 
शास्त्रज्ञहरुसंग छलफल गर्दा मानिसहरुमा 
तान्त्रिक रुपमा भैरव जगाइ टोलटोलमा क्रोधित 
मुद्रामा नचाएमा भूतप्रेतहरु टिक्न नसक्ने सल्लाह 
दिए । सोही आधारमा थिमिमा भैलः प्याख“ 
सञ्चालनमा आएको लोकोक्ती रहेको छ। 


चीन भ्रमणमा गएका महिला सांसदहरू स्वदेश फिर्ता 


काठमाडौँ । अखिल चीन महिला महासंघ र 
चीन अन्तर्राष्ट्रिय विकास सहयोग एजेन्सीको 
आयोजना तथा महिला विश्वविद्यालय चीनको 
आयोजनामा चीन भ्रमणमा गएका महिला 
सांसदहरूको टोली स्वदेश फिर्ता भएका छन्‌ । 
दिक्षिण एशियाली महिला राजनीतिक 
नेतृत्वसम्बन्धी सेमिनार'मा सहभागी हुन 
चीन भ्रमणमा गएका महिला सांसदहरू 
सेमिनारमा सहभागितासँगै उच्च तहको 
भेटघाटमा सहभागी भएका छन्‌ । सांसदहरूले 
चिनियाँ अन्तर्राष्ट्रिय विकास सहयोग 
एजेन्सीका महानिर्देशक लुओ चाओहुईसँग 
भेट गरेका थिए । महानिर्देशक लुओ केही 
समयअगाडि लगानी सम्मेलनमा भाग लिन 
नेपाल आएका थिए । नेपाली महिला सांसदको 
११ सदस्यीय टोलीले माल्दिभ्सकी उच्चशिक्षा 
मन्त्री मारियाको नेतृत्वमा लुओसङ्ग संयुक्त 
भेट गरेको हो । भेटमा महानिर्देशक लुओले 
दक्षिण एसियामा लैंगिक समानता र महिला 


धारणा राखेका थिए । नेपालको तर्फबाट 
भ्रमण टोलीको नेतृत्व गरेकी सांसद शुसिला 
श्रेष्ठले राजनीतिक रूपमा नेपालमा महिलाका 
निम्ति ३३ प्रतिशत संघ र प्रदेशको संसदमा 
महिला सहभागिता सुनिश्चित गरिएको र 
स्थानीय तहमा करिब ४४ प्रतिशत भन्दा बढी 
महिला नेतृत्व रहेको बताएकी थिइन्‌ । तर 
अझैपनि मूल नेतृत्वमा महिलाको सहभागीता 
बढाउनका निम्ति काम गर्नुपर्ने अवस्था रहेको 
उनको भनाई थियो । 

नेपाललगायत श्रीलंका, माल्दिभ्स र 
पाकिस्तानका महिला मन्त्री तथा सांसदहरुले 
सेमिनारमा सहभागिता जनाएका थिए । यस्तै 
महिला सांसदहरू बेइजिङमा आयोजित ' 
ग्लोबल शेयर्ड डेभलपमेन्ट एक्सन फोरमको 
दोस्रो उच्चस्तरीय बैठक'मा पनि सहभागि 
भएका थिए । यो अर्को एउटा उच्चस्तरीय 
बैठक हो । उक्त बैठकको उद्घाटन समारोहमा 
मन्त्री तथा सांसदहरु सहभागी भएका हुन्‌ । 


तथा बालबालिकाको विकासमा चीनले 
सहयोग गर्नसक्ने बताएका थिए 

लुओले कोभिड-१९ महामारीका कारण धेरै 
समस्याको सामना गरेपनि अहिले विस्तारै 
सबै करा लयमा आएको बताएका थिए 
राजनीतिमा महिला नेतृत्वको अवस्था राम्रो 
हुँदै गएको छ । यो भ्रमणका क्रममा तपाईले 
चीन र यहाँ भएको महिला नेतृत्वको विषयमा 
अझ बुभन सक्नुहुनेछ', उनले भनेका थिए, ' 
अब दिगो विकास लक्ष्य पुरा गर्न ६ वर्ष बाँकी 
छ। यो धेरै महत्वपर्ण विषय हो । जुन हामीले 
गर्नेपर्नेछ । 

त्यस अवसरमा माल्दिभ्सको विदेश मामिला 
मन्त्रालयका राज्यमन्त्री शेरीना अब्दुल समदले 
माल्दिभ्समा ५२ प्रतिशत महिलाको जनसंख्या 
भएपनि नेतृत्वमा निकै न्यून सहभागिता 
रहेको बताएका थिए । समस्या कहाँ छ ? 
के कारणले महिलाहरू नेतृत्वदायी भूमिकामा 
आउन सकेन भनेर त्यसको पहिचान गर्न 
आवश्यक रहेको मन्त्री समदले बताएकी 
थिइन्‌ । 

त्यस्तै श्रीलंकन महिला तथा बालबालिका 
राज्यमन्त्री गीता समन्माली कुमारसिंघे, 


उक्त बैठकलाई चिनियाँ विदेशमन्त्री वाङ 
यीले सम्बोधन गरेका थिए 

असार २४ गते राती चाइना साउदर्नको 
उडान नम्बर सिजेड ३०६८ मा ११ जनाको 
टोली काठमाडौंबाट ग्वाङचौ हुँदै बेइजिङ 
गएको थियो । प्रतिनिधि सभा सदस्य सुशीला 
श्रेष्ठको नेतृत्वमा गएको टोलीमा प्रतिनिधि 
सभाका सदस्यहरू सूर्यकुमारी श्रेष्ठ, ईश्वरी 
घर्ती, दुर्गा राई, हकमाया विश्वकर्मा 
कल्पना मियाँ कसारी, बिनिताकुमारी सिँह र 
कोशी प्रदेशसभा सदस्य ललिताकमारी चौधरी 
सहभागी थिए । महिला, बालबालिका तथा 
ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयले समन्वय गरेको 
उक्त भ्रमणमा मन्त्रालयका विज्ञ समिति 
सदस्य राजकुमारी चौधरी, शाखा अधिकृत 
प्रतिमा ढकाल र स.नि. देविका घर्ती मगर 
समेत सहभागी थिए । 

उक्त भ्रमण टोलीले चिनियाँ कम्युनिष्ट 
पार्टीको विदेश विभाग, परराष्ट्र मन्त्रालय 
चीन, अखिल चीन महिला महासंघ, चिनियाँ 
कम्युनिष्ट पार्टी केन्द्रीय कमिटिको पार्टी 
स्कुलसँग भेटघाट गरी महिला राजनीतिज्ञको 
नेतृत्वमा सहभागिता, महिला तथा 


श्रीलंकन स्वास्थ्य राज्यमत्री सीथा लगायतले बालबालिकाको समग्र अवस्था कस्री राम्रे छु ))):»:::::":":":/// 


श्रीलंकन 


राज्यमन्त्री सीथा लगायतले बालबालिकाको उ 


बनाउन सकिन्छ भन्ने सन्दर्भमा महत्वपूर्ण 
छलफल गरेको थियो । 

टोलीले चीनको राजधानी बेइजिङमा रहेको 
चिनियाँ कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय सङ्गहालय 
महिला विश्वविद्यालय चीन, चिनियाँ राष्ट्रिय 
महिला तथा बालबालिका सङ्गहालय, ग्रेट 


वाललगायतको अध्ययन / अवलोकन समेत 
गरेको थियो । 

नेपाली सांसदहरूको भ्रमण टोलीले 
बेइजिङस्थित नेपाली राजदूत विष्णुपुकार 
श्रेष्ठको विशेष आमन्त्रणमा नेपाली 
राजदूतावासमा भेटघाट गरी भ्रमणका 


सन्दर्भमा छलफल समेत गरेको थियो । 
जुलाई १४ मा भ्रमण टोली हाइस्पिड ट्रेनको 
यात्रा गरेर जियाडसु प्रान्तस्थित नानजिङ 
शहर प्रस्थान गरेको थियो । नानजिङ शहरमा 
भ्रमण टोलीले पुकोउ जिल्लास्थित बुलाओ 
गाउँमा रहेको महिला उद्यमशिलताको 
अध्ययन अवलोकन गरेको थियो भने जिनाऐ 
जिल्लामा अवस्थित महिला र बालबालिकाको 
अधिकार संरक्षण सेवा केन्द्रको अवलोकन 
गरेको थियो । जहाँ विवाह र पारिवारिक 
घटनाका सन्दर्भमा कसरी काउन्शिलिङ सेवा 
प्रदान गरिदै आएको छ भन्ने विषयमा विस्तृत 
रूपमा देखाइएको थियो । 

त्यस्तै महिला महासंघको व््लकयअजयग मानव 
संसाधन सेवा औद्योगिक पार्कको क्जबयजगब 
कार्यशाला भ्रमण गरिएको थियो भनेत्घ गो 
नानजिङ चालक महिला महासंघको अध्ययन 
अवलोकन गरिएको थियो । टोलीले नानजिङ 
शहरमै अवस्थित मेइयुआन न्यू भिलेज 
मेमोरियल हलको भ्रमण, देङ यिङचाओको 
जन्मको १२०औँ वार्षिकोत्सव, मेइयुआन नयाँ 
गाउँ मेमोरियल हलमा महिला महासंघको 
विशेष प्रदर्शनी समेत अध्ययन अवलोकन 
गरेको थियो । 

१फाओजियास्थित बाल-मैत्री ब्लकमा बालमैत्री 
सिकाई, सुझौ आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स 
औद्योगिक पार्कको अध्ययन अवलोकन गरेको 
थियो । यसरी करिब १०/११ दिनको भ्रमण पुरा 
गरी नेपाली सांसदहरूको टोली स्‌जोउबाट 
साङ्घाई हँदै हङकङ भएर स्वदेश फिर्ता भएको 

। 


सन्तुलनमा खनिजहरू अध्ययन गर्न मद्ृत गस्यो । तिनीहरूले भेट्टाए 
कि बुधको फलामको अयस्कमा सल्फरको उपस्थितिले क्रिस्टलाइजेशन 
प्रक्रियालाई सहयोग पुच्याउँछ जसको परिणामस्वरूप कोर मेन्टल 
सीमामा हीरा बन्दछ । हीराको तहले ग्रहको तापक्रम उच्च राख्छ । 
जसका कारण यसले थर्मल चालकता र चुम्बकीय क्षेत्रको निर्माणलाई 
असर गर्छ । यो तहले कोरबाट आवरणमा तातो स्थानान्तरणमा मद्दत 
गर्छ । 

कतै हिरा-सुन छ भन्ने थाहा भयो भने लुट्न थाल्छन्‌ त ? यस्तो 
अवस्थामा कुनै ग्रहमा हीराको ९ माइल लामो तहको उपस्थितिले 
मानिसको लोभ बढाउन सक्छ, यद्यपि यहाँ हीराको उत्खनन लगभग 
असम्भव छ । यस खोजले हामीलाई बुध ग्रहको चुम्बकीय क्षेत्र 
वा भूवैज्ञानिक संरचनाहरू जस्ता अद्वितीय विशेषताहरूका लागि 
व्याख्याहरू फेला पार्ने अवसर दिन सक्छ । वैज्ञानिकहरूले उल्लेख 
गरे कि हीराको उपस्थिति सम्भव थियो, तर यो पनि भने कि डाटाको 
आधारमा यो सम्भव छैन कि “हीरा म्याग्माको महासागरमा थियो ।“ 
यस अध्ययनले बुधमा देखिएका प्रक्रियाहरू अन्य ग्रहहरूमा पनि फेला 
पार्न सकिन्छ र त्यहाँ पनि यस्तै हीराको तहहरू पत्ता लगाउन सकिन्छ 
भन्ने निष्कर्ष निकालेको छ । 

नासाको मेसेन्जर, वा बुध सतह, अन्तरिक्ष वातावरण, भू-रसायन, 
र रेजिंग, बध ग्रहको परिक्रमा गर्ने पहिलो अन्तरिक्ष यान थियो, जबकि 
यसको डेटा ग्रहको भूविज्ञान अध्ययन गर्ने वैज्ञानिकहरूको लागि 
सान्दर्भिक छ क्षेत्र र रासायनिक संरचना । उनीहरूले बुधमा प्रचुर 
मात्रामा कार्बन फेला पारे जुन आदिम ग्रेफाइट फ्लोटेशन क्रस्टको 
परिणाम हो भन्ने विश्वास गरिन्छ । 


कमला हयारिसलाई पार्टीभित्रको समर्थ प्राप्त 


एजेन्सी । अमेरिकामा राष्ट्रपतिको निर्वाचन रोचक चरणमा पुगेको 
छ । उपराष्ट्रपति तथा डेमोर्क्याट नेतृ कमला ह्यारिसले उम्मेदवार 
बन्न आफ्नो पार्टीभित्र आवश्यक समर्थन जुटाएको बताइएको छ । तर 
यसको औपचारिक घोषणा हुन बाँकी छ । उनले विज्ञप्ति जारी गर्दै 
पार्टीका नेताहरुलाई धन्यवाद दिएका छन्‌ । दुई दिनअघि राष्ट्रपति जो 
बाइडेनले राष्ट्रपति बन्ने दौडबाट पछि हटेपछि कमला ह्यारिसका 
लागि यो ठूलो सफलता हो । जो बाइडेनले कमला ह्यारिसको 
उम्मेदवारी प्रस्ताव गरेका थिए । त्यसपछि डेमोर्क्याटिक पार्टीका प्रमुख 
नेताहरूले कमला ह्यारिसलाई यो दौडमा सामेल हुन समर्थन जनाएका 
थिए । 

बाइडेनको उम्मेदवारीलाई लिएर पार्टी भित्रको डेमोर्क्याटिक 
पार्टीका निर्वाचित अधिकारीहरू, पार्टी नेताहरू र संगठनहरूले 
बहस अन्त्य गर्दै ह्यारिसको समर्थन गर्ने जनाएको छ । राष्ट्रपति जो 
बाइडेनले आगामी राष्ट्रपतीय निर्वाचनमा उम्मेदवारी नदिने आइतबार 
घोषणा गरेका छन्‌ । योसँगै उनले डेमोक्रेटिक पार्टीबाट राष्ट्रपतिको 
उम्मेदवारका रुपमा उपराष्ट्रपति कमला ह्यारिसको नामलाई प्रस्ताव 
गरेका थिए । 

विज्ञहरूका अनुसार ह्यारिस र ट्रम्प बीचको चुनावको विश्लेषण 
गर्न धेरै हतार हुनेछ । ह्यारिस आज भन्दा पहिले राष्ट्रपति पदका 
उम्मेदवार थिएनन्‌ र राष्ट्रपतिको दौडमा बाइडेनको उपस्थितिले 
ह्यारिस भन्दा उनको राम्रो अवस्थाको व्याख्या गर्दछ । सीबीएस 
न्यूजका लागि हालैको राष्ट्रिय सर्वेक्षणले ट्रम्पलाई बाइडेनमाथि पाँच 
अंक र ठह्यारिसमाथि तीन अंकको अग्रता रहेका परिणाम दिएको छ। 

रिपब्लिकन पार्टीका उपराष्ट्रपति पदका उम्मेदवार जेडी भान्सले 
सोमबार आफ्नो प्रारम्भिक चुनावी सभामा वर्तमान उपराष्ट्रपति 
कमला ह्यारिसमाथि कडा रुपमा प्रस्तुत भएका छन्‌ । ओहायो 
सिनेटरले भर्जिनियाको रेडफोर्डमा साँझको ज्यालीलाई सम्बोधन गर्नु 
अघि मिडलटाउनको आफ्नो पूर्व हाई स्कूलमा प्रचार गरे । भ्यान्सले 
भर्जिनियामा भने कि इतिहासले जो बाइडेनलाई क्षेत्र छाडने मानिसका 
साथै अमेरिकी इतिहासको सबैभन्दा खराब राष्ट्रपतिको रूपमा 
सम्झनेछ । तर मेरा साथीहरू, कमला ह्यारिस उनीहरूभन्दा लाखौं 
गुणा खराब छिन्‌ र यो सबैलाई थाहा छ । उनले जो बाइडेनको हरेक 
असफलता पुष्टि गरेका छन्‌ र राष्ट्रपतिको रूपमा सेवा गर्ने उनको 
(बिडेनको) मानसिक क्षमताको बारेमा झूट बोलेका छन्‌ । 

अमेरिकी उपराष्ट्रपति कमला ह्यारिसले रिपब्लिकन पार्टीका 
उम्मेदवार डोनाल्ड ट्रम्पमाथि कडा हमला गर्दै राष्ट्रपति चुनावी 
अभियान सुरु गरेकी छन्‌ । उनले पूर्वराष्ट्रपतिले देशलाई पछाडि लैजान 
खोजेको आरोप लगाए । सोमबार डेलावेयरको विल्मिङटनमा आफ्नो 
अभियान टोलीलाई सम्बोधन गर्दै कमला (५९)ले ट्रम्पको विवादास्पद 
परियोजना २०२५ ले मध्यमवर्गलाई कमजोर बनाउने र देशलाई 
फेरि असफल नीतितर्फ लैजाने बताइन्‌ जसअन्तर्गत अर्बपति र ठूला 
कम्पनीहरूलाई करमा ठुलो छुट दिइएको थियो । त्यसको क्षतिपूर्ति 
सामान्य कामदारहरूबाट गराइयो । 


: 1 ख्याँ सगापाानउ 


वर्ष १८ अङ्क ०२ २०८१ साउन ०९ गते बुधबार 
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बिश्वमै पानीमा अक्सिजनको मात्रा घट्दैछ 


एजेन्सी । विश्वभरका सबै 
नदी, खोला, ताल, झरना र 
समुद्वको पानीमा घुलनशील 
अक्सिजन तीव्र गतिमा घट्दै 
गएको छ । यो सारा संसारका 
लागि ठूलो खतरा हो । यदि यसरी 
नै भइरह्यो भने पहिले यी पानीमा 
बस्ने जीवजन्तु खतरामा पर्नेछ 
र त्यसपछि विश्वभरका मानव 
जातिलाई असर गर्न थाल्नेछ । 
वैज्ञानिकहरूले भनेका छन्‌ कि 
यदि यो प्रक्रिया जारी रह्यो भने 
यो संसारको जीवनको लागि 
सबैभन्दा ठूलो खतरा हुनेछ । 

जसरी वायुमण्डलमा 
अक्सिजन हाम्रो लागि महत्त्वपूर्ण 
छ । त्यसैगरी, पानीमा घुलनशील 
अक्सिजन पनि स्वस्थ जलीय पारि 
स्थितिका लागि महत्त्वपूर्ण छ । 
ताजा पानी होस्‌ वा महासागर, 
जीवन दुवैसँग जोडिएको हुन्छ । 
त्यहाँ बस्ने जनावरहरू तबसम्म 
जीवित रहन्छन्‌ जबसम्म 
तिनीहरूको लागि पानीमा 
आवश्यक अक्सिजन मिसिन्छ । 
जलीय जनावरहरूको जीवन 
हामी सबैको लागि महत्त्वपूर्ण 
छ। 

तातो पानीमा अक्सिजन 
कम हुन थाल्छ 

पानीमा घुल्ने अक्सिजनको 
मात्रा धेरै कारणले घट्छ । 
उदाहरणका लागि, तातो पानीमा 
घुलनशील अक्सिजनको मात्रा 
समान रहँदैन । हरितगृह ग्यास 
उत्सर्जनका कारण हावा र 
पानीको तापक्रम दीर्घकालीन 
औसतभन्दा माथि रहन्छ, जसका 


कारण भित्रको अक्सिजन पनि 
घटदै गएको छ । सतहको पानीले 


अक्सिजनको चिन्ताजनक 
कमीलाई डिअक्सिजनेशनको 


अक्सिजन जस्ता महत्तवपूर्ण 
तत्वहरू राख्ने क्षमता कम हुँदै 
गइरहेको छ। 

पानीबाट हुने अक्सिजनले 
पनि औद्योगिक फोहोर हटाउँदैछ 

पानीमा घुल्ने अक्सिजन 
सोसाउने यो अक्सिजन हटाउन 
कृषि तथा घरेलु मल, ढल 
र औद्योगिक फोहोरको पनि 
महत्वपूर्ण योगदान छ । 

यसले पानीमा बस्ने जनावर 
हरूलाई कसरी असर गर्छ? 

जब अक्सिजज कम 
हुन थाल्छ, सूृक्ष्मजीवहरू 
निसास्साउन थाल्छन्‌ र तिनीहरू 
मर्छन्‌ । ढिलो वा पछि, यसले ठूला 
प्रजातिहरूलाई पनि असर गर्छ। 
मृत जैविक पदार्थको भण्डारमा 
अक्सिजन फीडमा निर्भर नहुने 
सृक्ष्मजीवहरूको जनसंख्या, 
जसले गर्दा प्रकाश कम हुन्छ 
र प्रकाश संश्लेषण धेरै सीमित 
हुन्छ, जसले गर्दा सम्पूर्ण जल 
शरीर एक दृष्ट चक्रमा फस्छ, 
यसलाई युट्रोफिकेशन भनिन्छ । 

पानी तीव्र गतिमा तातो 
हुनुका साथै हिउँ पग्लिएर 
समुन्द्रको सतहको लवणतामा 
कमी आउनुका कारण जलीय 
अक्सिजनको अभाव भइरहेको 
छ । भर्खरै केही वैज्ञानिकहरूले 
अक्सिजनको कमीको बारेमा 
चेतावनी दिएका छन्‌। 

यो पानीमा मृत क्षेत्र बढ्दै 
गएको छ 

विश्वका जल निकायहरूमा 


रूपमा पनि हेरिएको छ, जुन 
जलीय पारिस्थितिक प्रणाली र 
मानव जीवनको लागि खतरा 
हो । यसले “मृत क्षेत्रहरू“ 
को विस्तारमा जान्छ । यसले 
माछाको जीवनलाई मात्रै नभई 
पानीको गुणस्तरमा समेत असर 
गर्छ । 

डिअक्सिजनेशनले माछा, 
शेलफिश, कोरल र अन्य समुद्री 
जीवहरूको सामूहिक मृत्यु 
हुन सक्छ । यी अक्सिजन-ह्वास 
क्षेत्रहरू, प्रायः “डेड जोन“ 
भनिन्छ, सम्पूर्ण खाद्य जालहरू 
बाधा पुरयाउँछ र प्रजातिहरूको 
वितरणमा महत्त्वपूर्ण परिवर्तन 
ल्याउन सक्छ । 

यसले हरितगृह ग्यासको 
उत्पादन बढाउनेछ 

ताजा पानी प्रणालीहरूमा, 
कम अक्सिजन स्तरले 
माइक्रोबियल प्रक्रियाहरू 
परिवर्तन गर्न सक्छ, सम्भावित 
रूपमा शक्तिशाली हरितगृह 
ग्यासहरू जस्तै मिथेन र नाइट्रस 
अक्साइडको उत्पादन बढाउन 
सक्छ । यसले खतरनाक प्रतिक्रिया 
लुप सिर्जना गर्दछ, किनकि 
यी ग्यासहरूले थप ग्लोबल 
वार्मिङमा योगदान पुस्याउँछन्‌ । 
थप रूपमा, तटीय पानीमा कम 
अक्सिजन अवस्थाले तलछटबाट 
फस्फोरसको रिलीजलाई ट्रिगर 
गर्न सक्छ, पोषक तत्व प्रदूषण 
बढाउँछ र सम्भावित हानिकारक 
अल्गल ब्लुमहरू । 


सन्‌ १९६० यता अक्सिजनमा 
कमी आएको छ 

पृथ्वीको पानीमा 
अक्सिजनको कमीको मात्रा 
चिन्ताजनक छ । महासागरहरूमा 
घुलनशील अक्सिजन १९६० देखि 
२% ले घटेको छ, केही क्षेत्रहरूले 
२०-५०% को अधिक गम्भीर 
क्षतिको अनुभव गरिरहेका छन्‌ । 

तटीय पानीमा हाइपोक्सिक 
साइटहरूको संख्या १९६० भन्दा 
पहिले ४५ बाट बढेर २०११ 
मा लगभग ७०० पुगेको छ । 
ताजा पानी प्रणालीहरूमा, स्थिति 
समान रूपमा चिन्ताजनक 
छ, समशीतोष्ण तालहरूले 
महासागरहरू भन्दा छिटो 
अक्सिजन गुमाउँछन्‌ । अनुमान 
अनुसार, व्यापार-समान्य परि 
दृश्य अन्तर्गत २१०० सम्म 
समुद्री अक्सिजनमा ३-४% थप 
घाटा हुन सक्छ । 

पानीमा कति 
हुनुपर्छ ? 

स्वस्थ पानीमा सामान्यतया 
६.७-८ मिलीग्राम/लिटरभन्दा 
माथि घुलिएको अक्सिजन साँद्रता 
हनुपर्छु । धेरैजसो जलीय 
जीवहरूलाई बाँच्नको लागि 
न्यूनतम ४ मिलीग्राम/लिटर 
अक्सिजन चाहिन्छ । माछा 
बाँच्तको लागि कम्तिमा ५ 
मिलीग्राम/लिटर आवश्यक 
हुन्छ । चिसो पानीमा घुलनशील 
अक्सिजनको उच्च स्तर हुन 
सक्छ, जबकि तातो पानीमा कम 
अक्सिजन घुलनशीलता हुन्छ । 


अक्सिजन 


ब्लु डायमन्ड सोसाइटीको अनियमितताबारे अख्तियारले थाल्यो छानबिन 


काठमाडौं यौनिक तथा 
लैङ्गिक अल्पसङ्घयक समुदायको 
नाममा दातृ निकायबाट प्राप्त 
अनुदानमा अनियमितता भएको 
उजुरीमाथि छानबिन सुरु भएको छ। 

नील हिरा समाज (ब्लु 
डायमन्ड सोसाइटी, यौनिक 
तथा लैङ्गिक अल्पसङ्घयकहरूको 
महासङ्घ नेपाल (एफएसजीएमएन) 
क्रुजएडस नेपाल, मितिनी 
नेपाल, क्वेयर ग्रुप, क्याम्पेन फर 
चेन्ज संस्थाहरूले अनुदान रकममा 
गरेको अनियमितताबारे छानबिन 
सुरु भएको हो। 

अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगले यी संस्थाहरूको अपारदर्शी 
कामको छानबिन गर्ने निर्णय गत जेठ 


२८ गते नै गरेको जानकारी दिएको 
छ। आयोगका सूचना अधिकारी देवी 
प्रसाद थपलियाले छानबिनको निर्णय 
गरेर महिला,बालबालिका तथा 
ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयमा फाइल 
पठाइएको जानकारी दिए। 


लागिरहने ब्लु डायमन्ड सोसाइटीको 
नेतृत्वमाथि युएसएआडी अन्तर्गत 
एफएचआइ ३६० को सहयोग लिएर 
हर्मोन खान र यौनाङ्ग प्रत्यारोपण गर्न 
उक्साएको आरोप समेत लागेको छ। 

पैसा हुनेले त हर्मोन खालान्‌, 


मन्त्रालयका सचिवलाई लेखी 
पठाउने निर्णय आयोगले गरेको 
थपलियाले बताए। अख्तियारबाट 
छानबिनका लागि फाइल प्राप्त 
भएको मन्त्रालयले जनाएको 
छ। मन्त्रालयले यी संस्थाहरूको 
अनियमितताबारे छानबिन गर्न 
समाज कल्याण परिषद्मा पठाउने 
तयारी गरेको जानकारी दिएको छ। 

आफ्‌ नगर्ने र अरूले गर्न 
लागे विरोध गरेर भाँड्ने काममा 
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लिङ्ग परिवर्तन गर्लान के उनीहरू 
मात्रै तेस्रो लिङ्गी हुने हो! स्वार्थका 
लागि गठित संस्थाहरूले यस्तो 
भ्रम फैलाएपछि कीर्तिपुरमा रहेको 
समर्पण सभ्य समाज नेपालका 
सचिव हनि महर्जनले सामाजिक 
सञ्जालमा कतिपय व्यक्तिले आफ्नो 
शरीरमा यसको उपयोग नगर्न पनि 
सक्छन यसको मतलब यो होइन कि 
उहाँ तेस्रो लिङ्गी नै होइन! उहाँको 
मन आत्मादेखि त उहाँ तेस्रो लिङ्गी 


नै हुन्छ नि होइन र? भनेर लेखेका 
थिए। ब्लु डायमन्ड सोसाइटीकी 
अध्यक्ष सञ्जीव गुरुङ (शीतल, 
पिंकी) माथि नयाँ शक्ति पार्टीमा 
आबद्ध हुँदा विवेकशील आर्दर्श 
इन्भेस्टमेन्ट कम्पनी प्रा.लि.को 
रसिदमा जलविद्युत आयोजनाको 
सेयर बिक्री रकम अपचलन 
गरेको समेत आरोप लागेको छ। 
सेयर भरेका यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसङ्गयक समुदायलाई पिंकीले 
रकम के भयो? भन्दा जवाफ दिन 
सकेकी छैनन्‌। उनी सहित आरोप 
लागेका संस्थाका नेतृत्व समुदायले 
गरेका प्रश्नबाट भागिरहेका छन्‌। 

केही मुठ्ठीभर समुदायका 
हर्ताकर्ता भनिएकाहरूले गर्न 
नसकेको पहल गर्ने समुदायलाई 
पक्षपात गरिएको छ। यौनिक तथा 
लैङ्गिक अल्पसङ्घयकहरूको इल्गा 
एसियाले गर्न लागेको सम्मेलनमा 
यही स्वार्थ समूहले चाहेका मात्रै 
सहभागी भएका छन्‌। समलिङ्गी तेस्रो 
लिङ्गी घृणाविरुद्धको अन्तर्राष्ट्रिय 
दिवसको अघिल्लो दिन नै आयोजना 
गरेको मिस पिंकमा सहभागीहरूलाई 
समेत अवसर नदिए पछि असन्तुष्टि 
छताछुल्ल भएको छ। 

मिस॒ पिंकको उपाधि अनमोल 
राईले पहिरिए पनि विवाद भए पछि 
फस्ट रनर अप सरोजी न्यौपानेलाई 
थाइल्यान्ड पठाउने आश्वासन दिएर 
थमथमाएको पाइएको छ। तर, इल्गा 
एसियाको सम्मेलनमा सहभागी 
छनौटलाई लिएर अर्को विवाद भएको 
छ। इल्गा बोर्डमा ब्लु डायमन्ड 
सोसाइटीकी कार्यकारी निर्देशक 
सुवेन ढकाल (मनीषा) छन्‌। उनले 
आफ्‌ अनुकूल नाम छनौट गरेको 
भन्दै समुदायमा तीव्र असन्तुष्टि छ। 

समुदायमाथि समुदायकै 
नेतृत्वले गरेको विभैद, संस्थाभित्रको 
अपारदर्शिता लगायतमा राज्यको 
नियामक निकायले छानबिन 
थालेको हो। छानबिनबाट सत्यतथ्य 
बाहिर आउने लैङ्गिक तथा यौनिक 
अल्पसङ्घयकले विश्वास व्यक्त गरेका 
छ्न्‌! 


अरुण थापा स्मृति सांगितिक 
कार्यक्रम सम्पन्न 


भक्तपुर । गायक स्व. अरुण थापाको २५ औं स्मृति दिवसको 
अवसरमा भक्तपुर सांगेतिक समाजको आयोजनामा सम्पन्न भएको 
छ। कार्यक्रमको अन्तिम तिर वर्षा भए पनि न त गायक गायिकाहरुको 
प्रस्तुत रोकियो, न दर्शक श्रोताहरुले कार्यक्रमस्थल छाडे । झरीको 
बीच पनि सांगेतिक प्रस्तुती चलिरह्यो, निरन्तर चलिरह्यो । भक्तपुर 
सांगेतिक समाजले विगतका वर्षहरुमा जस्तै स्व. अरुण थापाको २५ 
औं स्मृति दिवसमा उनका समुधर संगीत र गीतमार्फत सम्झेका छन । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिका र सिवर्ड इन्टरनेशनल कलेजको 
सहयोगमा कलेजको प्रांगगमा आयोजित कार्यक्रममा स्व. थापाले 
गाएका करिव दुई दर्जन गीतलाई विभिन्न गायकहरुले प्रस्तुत गरे । 
स्व. थापाको स्वरमा स्वरांकन गरिएको “करोडौं मुटुहरु' बोलको 
गीतलाई समूह गायन मार्फत शुरु भएको कार्यक्रममा कुमारी लिम्बुले 
'तिमी राम राम”, श्रीजल मधिकर्मीले “म रोए पनि तिमि हाँसी दिनु', 
विजय कायस्थले “चोट के हो, व्यथा के हा", शम्भु राजभण्डारीले ' 
आँखाको निद', हरि सुन्दर लाखे श्रेष्ठले 'लाग्न थाल्यो जीवनमा', 
श्रीहरी दाहालले “दोष कस्लाई', श्रेय अगस्तीले 'अरुसँग नखोज' र 
लक्ष्मण पलिखेलले “ग्रतुहरुमा तिमि' बोलको गित गाएर स्व. थापालाई 
सम्झदैं श्रद्धा सुमन चढाएको थियो । 

यसैगरी मथुरा प्रधानले 'मेरो गीत सबै', आश्रय रञ्जितले 
“साँझको जुन सँगैं', रुची घिमिरेले 'दुई दिनको”, रविन थापाले “जति 
माया लाए पनि', अर्पण विश्वकमलि 'यो मनको के भर हुन्छ' र प्रनिल 
पलिखेलले “भुलेका कथा तिता मीठा' र मुकुन्द भट्टराईले 'बरु भुलेछु' 
बोलको गीत गाएको थियो । 

कार्यक्रममा वरिष्ठ पप गायक ओमविक्रम बिष्टलाई समाजले 
सम्मान गरेको थियो । नेपालमा पप संगीतलाई श्रोतामाझ परिचित 
गराउने बिष्ट अमेरिकामा बसोबास गर्दै आएको छ । उनी नेपाल 
आएको अवसरमा समाजले दोसल्ला र सम्मानपत्रले सम्मान गरेको 
हो । 

पप गायक ओमविक्रम बिष्टको सम्मानमा कुबेर राईले मौनतामा 
अल्झिरहेको, सकल अच्छामीले को हो त्यो जस्ले मलाई, राजेश 
शाहीले मेरो याद अझै आउँछ भने, बिनोदराज ढुङ्गेलले तारा मारङ 
बजार कि कान्छी र प्रबिन शाहीले आवाज देउ मलाई बोलको गित 
गाएको थियो । 

सोही अवसरमा समाजले बाल गायककार अर्पण विश्वकर्मालाई 
सम्झना खरेल प्रतिभा पुरस्कारले पुरस्कृत गरेको थियो । गायक 
विश्वकर्माले नेशनल गट ट्यालेन्ट हण्ट'मा उत्कष्ट प्रस्तुती दिन 
सफल भएकोमा प्रोत्साहन स्वरुप नगद ५ हजारसहित उक्त पुरस्कारले 
वरिष्ठ रचनाकार भुषण खरेलले पुरस्कृत गरेको हो । 

कार्यक्रममा नगरपालिकाका प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले भौतिक 
पूर्वाधारको विकास मात्र विकास नभई गीत संगीतको विकास र 
सांगेतिक कार्यक्रममार्फत प्रतिभावान कलाकार जन्माउनु पनि विकास 
भएको चर्चा गर्दै नगरपालिकाले यस्ता सांगेतिक कार्यक्रम र कलाकार 
हरुको प्रतिभा प्रस्फुटन गराउने र उनीहरुलाई अवसर प्रदान गर्ने 
कार्यक्रममा पनि लगानी गर्ने र सहयोग गर्ने प्रतिवद्धता जनाए । 

समाजका अध्यक्ष अल्वर्ट बज्राचार्यले समाजले अरुण थापाको 
स्मृतिमा मात्र नभई अन्य वरिष्ठ गायक गायिकाहरु पनि कार्यक्रम 
गरिएको जानकारी दिँदैं आगामी दिनमा पनि कलाकारहरुको प्रोत्साहित 
गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिने प्रतिवद्धता जनाए । कार्यक्रममा 
नगरपालिकाका नगर उपप्रमुख विजयकृष्ण श्रेष्ठलगायतको उपस्थिति 
रहेको थियो । 


विश्वकै दुर्लभ हृवेलमृत 
फेला परेको छ 


एजेन्सी । जसरी मानिसलाई पृथ्वी बाहिरको संसार अर्थात्‌ 
अन्तरिक्षको बारेमा सबै कुरा थाहा छैन, त्यसरी नै उनीहरूलाई 
समुन्द्रको गहिराइको बारेमा पनि सबै कुरा थाहा छैन । यही कारणले 
गर्दा धेरै पटक हामी समुन्द्रसँग सम्बन्धित यस्ता रहस्यको बारेमा 
जान्ने गछौं, जसले सबैलाई आश्चर्यमा पार्छ । हालै न्युजिल्यान्डमा 
यस्तै एउटा घटना बाहिर आएको छ, जसले समुन्द्र र समुद्री जीवसँग 
सम्बन्धित एउटा ठूलो रहस्यको पर्दाफास गरेको छ । वास्तवमा, यहाँ 
एउटा ठूलो माछा (न्यूजिल्याण्डमा भेटिएको दुर्लभ प्रजातिको ह्वेल) 
समुद्रबाट बगेर किनारमा आयो । जब वैज्ञानिकहरूले त्यो मरेको 
माछाको जाँच गरे, तिनीहरू छक्क परे, किनभने यो संसारको सबैभन्दा 
दुर्लभ प्रजाति व्हेल हो ! 

बीबीसी न्यूजका अनुसार यो महिनाको सुरुमा एक व्यक्तिले 
न्यूजिल्याण्डको समुद्र तटमा एउटा ठूलो मरेको माछा (विश्वको दुर्लभ 
ह्वेल) देखेका थिए । अब वैज्ञानिकहरुले अनुसन्धानपछि त्यो माछाको 
बारेमा पत्ता लगाएका छन्‌ । यो कुदाल दाँत भएको ह्वेल हो जुन 
ह्वेलको धेरै दुर्लभ प्रजाति हो । यो यति दुर्लभ छ कि यो आज सम्म 
जीवित देखिएको छैन । यो ५ मिटर लामो प्राणीलाई यसको लामो 
चुच्चो जस्तो मुख, खोपडी, दाँत र यसको रङको ढाँचाबाट पहिचान 
गरिएको थियो । 

माछालाई कोल्ड स्टोरेजमा राखेर डिएनए परीक्षण भइरहेको छ । 
माछाको अन्तिम पहिचान पुष्टि हुन अझै केही हप्ता लाग्ने विज्ञहरुको 
दाबी छ । रिपोर्टका अनुसार हालसम्म कोदालो दाँत भएको ह्वेलसँग 
सम्बन्धित थोरै नमूनाहरू फेला परेका छन्‌ र जिउँदो माछा अझै 
देखिएका छैनन्‌, त्यसैले अहिले यो माछाको बारेमा धेरै थाहा छैन । 

उनीहरुले फेला पारेको शवको सहयोगले माछाको बारेमा थप 
जानकारी पाउन मद्दत पुग्ने अनुसन्धानकर्ताहरुको विश्वास छ । जुलाई 
४ मा यो ह्वेल न्यूजिल्याण्डको साउथ आइल्याण्डको ओटागा प्रान्तको 
किनारमा पसेको थियो । संरक्षण विभागका अधिकारी डेब डेभिसले 
एक विज्ञप्तिमा स्प्याड-दट्थेड ह्वेल सबैभन्दा कम ज्ञात स्तनपायी प्राणी 
भएको र यससँग सम्बन्धित ६ नमूनाहरू मात्र रेकर्ड गरिएको बताए । 
यो प्रजाति पहिलो पटक सन्‌ १५७४ मा माछाको तल्लो बङ्गारा र २ 
वटा दाँत भेटिएपछि थाहा भएको थियो । 


- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको 
निन्दा गर्ने बानी परापूर्व कालबाटदै 
मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 


- प्रेमचन्द 


सम्पादकीय 


संसद नोकभोक गर्ने स्थल होइन ! 


संघीय संसदको प्रतिनिधि सभाको नियमित बैठक 
चलिरहेको छ । संसद्मा हुने बहस भने आम नागरिकको 
लागि रोचक हुने गरेको छ | किनकी त्यहाँ हुने बहसको 
विषय भनेको एकले अर्कालाई आरोप प्रयारोपण गर्ने कार्यमा 
मात्र सीमित हुने गरेको छ । अर्को पक्ष भनेको आफू विपक्षमा 
रहेको बेला देशैभर बेथिति र नीतिगत भ्रष्टाचार देख्ने र आम 
जनताको असहज स्थिति देख्ने नेताहरूले सत्ताको बागडोर 
सम्हालेको भोलीपल्ट देखि नै देशमा सुशासन, भ्रष्टाचार 
बिहीनता र जनजीवन सहज भएको देख्ने गरेको छ | 
मुख्यतया यीनै विषयमा हुने बहसले आम जनसमुदायलाई 
मनोरञ्जन दिने गरेको छ | यो नेपाली जनताको असहज 
र दुःखको समयमा पनि मन मष्तिकलाई तरोताज बनाउन 
चाहने खुराक अहिले संसद अधिवेशनमा चलिरहेको बहसले 
दिएको छ | 

गत आइतबार प्रधानमन्त्री खड्गप्रसाद शर्मा ओलीले 
विश्वासको मत लिने क्रममा पनि प्रतिनिधि सभामा यीनै 
बिषयमा एकअर्कामाथि ढुङ्गा हानाहान गरे । एक साता 
अगाडि कायम रहेको सत्ता समीकरण फेरिनेबित्तिकै आरोप 
प्रत्यारोपमा उत्रे । एक साता अगाडिसम्म उनले हाँकेको 
रथका यात्री उनैका बिचारधाराका थिए जसले अहिले 
प्रधानमन्त्री ओलीमाथि भ्रष्टाचारीलाई जोगाउन समीकरण 
फेरेको आरोप लगाएका छन्‌ | विपक्षमा हुँदा ओली पनि 
असरुमाथि यस्तै आरोप लगाउँथे | 

भ्रष्टाचारका मुद्दामा कारबाही' हुन थालेपछि नेपाली 
कांग्रेस र नेकपा एमाले मिलेको भन्ने विपक्षको आरोपलाई 
प्रधानमन्त्री ओलीले 'अपवाह'को संज्ञा दिएर उम्कन खोजेको 
देखियो । विशेषगरी गिरीबन्धु टी इस्टेटका विषयमा 
अफवाह फैलाइएको दाबी प्रधानमन्त्री ओलीको थियो | हुनत, 
प्रधानमन्त्री ओलीको अघिल्लो कार्यकालमा गिरीबन्धु टी 
इस्टेटको जग्गा सट्वापट्टाको व्यवस्था मिलाउँदा नीतिगत 
भ्रष्टाचार भएको आरोप अहिलेको सत्ता साझेदार नेपाली 
कांग्रेसले नै लगाएको थियो । अहिले आरोप लगाउनेहरु 
पहिले विपक्षमा थिए ने अहिले सहयात्री बनेको छन्‌ | 

अब गिरीबन्धुको विषय उठाउने नेपाली कांग्रेसका 
सांसदहरु प्रतिरक्षामा लाग्लान्‌ त ? त्यो भने हेर्न बाँकी छ । 
त्यसैले सत्तामा जो पुगे पनि सत्ताका खेलाडीहरु भ्रष्टाचारका 
साँच्चै विरूद्ध हुन्‌ भन्ने कुरा अब जनताले पत्याउँदैनन्‌ | बरू 
सत्तापक्ष र विपक्षी बिच हुने नोकझोक भने हेर्न लायकको 
हुने गरेको छ । 

उनले आफूनो बचाउ गर्ने क्रममा प्रधानमन्त्री ओलीले 
एउटा विचारणीय प्रश्न गरेका छन्‌ | कानुन बनाउँदा 
नीतिगत भ्रष्टाचार हुन्छ ? कानुन बनाउँदा भ्रष्टाचारको बात 
लागे पनि सजाय हुँदैन । सजाय नहुने भएपछि कसरी 
अपराध हुन्छ भनेजस्तै हो ओलीको प्रश्न । संसारभर नीति 
वा विधि निर्माताहरु राज्य वा समुदायलाई हानि भए पनि 
व्यक्ति वा समूह विशेषलाई लाभ हुनेगरी नियमकानुन निर्माण 
गर्न प्रवृत्त हुनेगरेको उदाहरण जताततै भेटिन्छ । यथार्थमा 
यसरी नै नियम कानुन बनाएर गरिने भ्रष्टाचारलाई नै ' 
नीतिगत' भनिने हो | 

गिरीबन्धु टी इस्टेटको मामिलामा प्रधानमन्त्री ओलीको 
संलग्नतामा शंकाको सुविधा दिए पनि सर्वोच्च अदालतले 
खारेज गरिदिएको सरकारको निर्णय भने निःसन्देह नीतिगत 
भ्रष्टाचार नै थियो | प्रधानमन्त्री ओलीले 'अफवाह फैलाउने'हरु 
बिरूद्ध जवाफ दिएर मात्र होइन भ्रष्टाचार रोकेर देखाउन 
सक्नु पर्दछ । साथै संसद नोकझोक र आरोप प्रत्यारोपण 
गर्ने स्थल पनि होइन | 

यसैले हाल देशमा देखिएको सहकारी ठगी प्रकरण, 
गिरीबन्धु टी इस्टेट, भुटानी शरणार्थी, बाल मन्दिर जग्गा 
हिनामिना, सुनकाण्डलगायतका सबै विवादित विषयको 
स्वतन्त्र छानबिन गराएर प्रधानमन्त्री ओलीले देशमा सुशासन 
कायम रहेको अनुभूति दिलाउन सक्ने गरि काम गर्नुपर्छ | 
यसरी संसदमा आरोप प्रत्यारापका साथ प्रतिवाद गर्दैमा न 
आम जनताले विश्वास गर्छन्‌ न विपक्षीहरु नै चुप लाग्नेछन्‌ | 
अबको सत्ता समीकरण असफल बनेमा भने यो देशमा रहेका 
मुलधारका राजनीतिक दल र आम जनसमुदायको लागि 
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७ संकेत कोइराला 


यदि तपाईंलाई कसैले 
अपराधी, परजीवी, सुँगुर, राह, 
शोषक अनि यस्तै जस्तो विशेषण 
प्रयोग ग-यो भने कस्तो लाग्छ ? 
पक्कै मुटु चिरिन्छ। तर यो विशेषण 
तपाईंलाई त्यतिबेला सामान्य 
लाग्छ, जब तपाईंको पुर्पुरोमा 
शरणार्थी नामको उपमाले घर 
जमाउँछ। शरणार्थीका लागि 
संयुक्त राष्ट्रसंघीय उच्चायोगद्वारा 
प्रकाशित शरणार्थी” नामक 
पुस्तकबाट माथि भनिएका 
शब्द भझिकिएका हुन। शरणार्थी 
समस्याको मूल जड भनेको 
राजनीति नै हो। 

राजनीतिबाहेक जातीय 
दंगा, धर्म र भूभागका लागि लड्ने 
राष्ट्रले पनि शरणार्थी समस्या 
उब्जाएका छन्‌। जातीय दंग, 
धर्म र भूभागका लागि लड्नेबिच 
प्रत्यक्ष राजनीति नदेखिए पनि 
अप्रत्यक्ष राजनीतिका लागि 
राजनीतिज्ञले नै पर्दा पछाडिबाट 
यस्ता क्रियाकलाप सञ्चालन 
गरिरहेका हुन्छन्‌। अपवादका 
रुपमा ज्यादै न्यून मानिसलाई 
मात्रै खडेरी अतिवृष्टि, अनार्वाष्टि, 
बाढी, डढेलो जस्ता प्राकृतिक 
प्रकोपले शरणार्थी बनाएको छ। 

शरणार्थी र गृहयुद्ध प्रेसका 
लागि समाचारका लागि राम्रा 
स्रोत बन्न सक्छन्‌। तर मानवीय 
दृष्टिले भने उनीहरुको जीवन 
अत्यन्त कष्टपूर्ण छ । राष्ट्र र 
जनतालाई भने यो समस्याले 
शून्यको अवस्थामा घचेटछ। 
ग्वाटेमाला, सियरालियोन, 
भियतनाम, म्यानमार, युगाण्डा, 
सुडान, सोमालिया, यमन र 
केन्या जस्ता देशमा भएको 
गृहयुद्धले मानिस थातथलो छोड्न 
बाध्य भए। 

गृहयुद्ध हुनुपूर्व देशको स्थिति 
कस्तो थियो ? युद्धपछि कस्तो 
स्थिति छ ? कस्ता राजनीतिक 
खेलबाट युद्धको श्रीगणेश भयो 
? अनि यस्तै प्रश्नको उत्तर 
गहिरिएर खोज्ने हो भने भयावह 
उत्तर अगाडि उभिन्छ। यहाँ भने 
केही देशमा उब्जिएको गृहयुद्धको 
आगोले जन्माएका शरणार्थीको 
बारेमा चर्चा गरिन्छ। 

भुटानी शरणार्थी 

एक तथ्यांकअनुसार भुटानमा 
नेपाली मुलका बासिन्दाको संख्या 
५१ प्रतिशत छ। उत्तरी भुटानमा 
डुक्पाको बाहुल्य छ भने दक्षिणी 
भुटानमा नेपाली भाषीको। सन्‌ 
१९८७ सम्म भुटान सरकारले 
नेपाली भाषीमाथि क्नै भेदभाव 
गरेका थिएन। दशैंले राष्ट्रिय 
पर्वको मान्यता पाएको थियो। 
सम्पूर्ण भुटानमा नेपाली भाषा 
पढाइन्थ्यो। तर जब भुटानमा 
छैठौं पञ्चवर्षीय योजनाको 
सन्‌ १९८७ देखि १९९२ खाका 
बनाइँदै थियो, त्यतिबेला देशमा 
पश्चिमा प्रभाव परेको अड्कल 
काटियो। त्यही खाकाबाट नै 
नेपाली भाषीमाथि भेदभाव सुरु 
गरियो। 

सन्‌ १९५८ मा लागू भएको 
नागरिकता कानुन खारेज गरेर 
सन्‌ १९८५ मा बनेको नागरिकता 
ऐनलाई प्रभावकारी तुल्याइयो। 
यो ऐनले नेपाली भाषीको 
नागरिकतालाई वैधानिकता 
प्रदान गर्न सकेन। फलस्वरुप 
नेपाली मूलका बासिन्दा आफ्नै 
देशमा देशबिहीन हुन पुगे। सन्‌ 
१९८५ मा आचारसंहिता लागू 
गर्न शाही विज्ञप्त आएपछि 
नेपाली भाषीबीच जातीय भूकम्प 
गयो। त्यहाँ बस्नै नसक्ने भएपछि 
तिनीहरु नेपाल आएर दशकौं 
संघर्षपूर्ण जीवन बिताउन बाध्य 
भए। हजारौं शरणार्थी अहिले 
नेपालबाट तेस्रो देश पुनर्बासका 
लागि पुगेका छन्‌ भने कति 
नागरिकताबिहीन रहेर अहिले 


पनि नेपालमै दुखजिलो गरेर 
जीवन घिसारिरहेका छन्‌। 

तिब्बती शरणार्थी 

तिब्बतले आफूलाई स्वतन्त्र 
राष्ट्रका रुपमा लिएको छ। तर 
चीनले तिब्बतलाई आफूलाई 
अभिन्न अंगका रुपमा प्रयोग 
गरिरहेको छ। तिब्बत र चीनबिच 
राजनीतिक मतभेद भएपछि सन्‌ 
१९५९ मार्च १० तारिखका दिन 
चीनले तिब्बतमाथि हमला ग-यो। 
तिब्बतका तात्कालीन राष्ट्राध्यक्ष 
चौधौं दलाई लामाले तिब्बतबाट 
भागेर भारतमा राजनीतिक शरण 
लिइरहेका छन्‌। 

चिनियाँ सेना र दलाई 
लामाका सेनाको भिडन्त हुँदा थुप्रै 
तिब्बती भागेर विभिन्न देशमा 
शरण लिन पुगेका छन्‌। भागेर 
शरणार्थी जीवन बिताउनेहरु 
नेपाल २५ हजार, भुटान २ 
हजार, स्वीट्जरल्याण्ड २ हजार, 
भारत १ लाख, अमेरिका १५ 
हजार र क्यानडा ७ सय रहेका 
छन्‌। नेपालको तनहुँ, कास्की, 
ताप्लेजुङ, सोलु, मुस्ताङ, हुम्ला, 
जुम्ला, दार्चुला आदि जिल्लामा 
तिब्बती शरणार्थी छन्‌। 

चक्मा शरणार्थी 

सन्‌ १९७३ को आसपासमा 


बंगलादेशमा शान्ति बाहिनी 
नामका गुरिल्लाले स्वतन्त्र 
राज्यको माग गर्दै हतियार 


उठाए। शान्ति बाहिनीले जंगल 
छोडेर ५५ सय वर्ग किलोमिटर 
स्वतन्त्र राज्यको माग गरेका 
थिए। त्यो विद्रोहमा ८५ सय 
मानिस मारिएका थिए। झण्डै 
६३ हजार बंगलादेशी शरणार्थीको 
आवरणमा भारत प्रवेश गरे। 
भारतको आसाम, झहाराष्ट्र, 
पश्चिम बंगाल, दिल्ली आदि 
स्थानमा चक्मा शरणार्थी रहेका 
छन्‌। धेरैजसो शरणार्थी आफ्नो 
देश फर्किसकेका छन्‌। 


कुर्द शरणार्थी 

इराकका तात्कालीन 
राष्ट्रपति सद्दाम हुसेनले 
कुवेतमाथि गरेको आक्रमण 


गलत थियो भन्दै पश्चिमी 
इराकका बासिन्दाले राष्ट्रपति 
विरुद्ध प्रदर्शन गरे। ती मानिस 
टर्कीस मुलका कुर्द जाति थिए। 
इराकी राष्ट्रपतिलाई यो कुरा 
सह्य नभएपछि उनले सन्‌ १९९१ 
मा कुर्दमाथि सशस्त्र हमला गरे। 
हमला गरेको क्षेत्र इराक र 
टर्कीको बोर्डर नजिकैको भूभाग 
थियो। इराकबाट भागेर ७० 
हजार कुर्दहरु शरणार्थीको रुपमा 
टर्की पसे। टर्की बाहेक क्यानडा, 
अस्ट्रेलिया, डेनमाक, स्वीडेन र 
नर्वेमा कुर्दले शरणार्थी जीवन 
बिताए। 

तमिल शरणार्थी 

श्रीलंकाको कुल जनसंख्याको 
१७ प्रतिशत जनता भारतीय 
मूलका तमिल छन्‌ भने बाँकी 
रैथाने सिंहाली छन्‌। तमिल हिन्दु 
र सिंहाली बौद्धमार्गी हुन्‌। तमिलले 
आफूलाई सिंहाली सरकारले 
उपेक्षा, थिचोमिचो र भेदभाव 
गरेको कारण जनाई सन्‌ १९४८ 
मा पहिलोपल्ट स्वतन्त्र राज्यको 
माग गरे। तमिलको संगठन 
लिवरेसन टाइगर्स अफ तमिल 
ईलम संसारकै दरिलो आतंकवादी 
संगठनको रुपमा परिचित छ। 
यसको नेता भेल्लु पिल्लई 
प्रभाकरण हुन्‌। सन्‌ १९८३ मा १३ 
हजार योद्धा एलटीटीईसँग आवद्ध 
भएपछि सरकार र तमिलको 
भिडन्त सुरु भयो। 

तात्कालीन राष्ट्रपति 
महिन्दा राजापाक्षेको सक्रिय 
नेतृत्वसँगै गृहयुद्ध समाप्तिसँगै 
ठूलो संख्यामा तमिल समुदायले 
क्यानडा र अस्ट्रेलिया पुगे। 
तमिलनाडुमा भारतीय मूलका 
श्रीलंकाली तमिल र आप्रवासी 
श्रीलंकाली तमिल बस्छन्‌। धेरै 


[च्याउ 
बाहिर झगडा, भित्र सहमतीको राजनीति 


पहिला भारतमा स्थापित भएका 
तमिल बाहेक अधिकांश गरिबीको 
रेखामुनि छन्‌। १९औं शताब्दीभर 
र २० औं शताब्दीको पूर्वाद्धमा 
केही श्रीलंकाली तमिल विशेषगरी 
जाफ्ना प्रायद्दीपबाट शिक्षा, 
रोजगार र व्यापारको खोजीमा 
भारत प्रवेश गरो। 

इथियोपियाली शरणार्थी 

पृथक राज्य इरिट्रियाको 
मागरी राखी इथियोपियाभित्र ' 
इरिट्रियन मुक्ति योद्धा' नामको 
संघले सन्‌ १९७० मा सरकारलाई 
चुनौती दियो। इथियोपियाली 
सरकार विद्रोही समूहको सशस्त्र 
संघर्ष भयो। युद्धबाट आक्रान्त 
७६ हजार ५ सय इथियोपियाली 
सुडान पसे। त्यसैगरी डेढ लाख 
इरिट्रियाली पनि सुडान पसै। 
२३ वर्षसम्मको रक्तपातपूर्ण 
संघर्षपछि सन्‌ १९९३ मा 
इथियोपियाबाट इरिटिया मुक्त 
भयो। अहिले सबै घर फर्किए। 

कम्बोडियन शरणार्थी 

पोलपोट चुनाव लडेर सन्‌ 
१९७५ मा कम्बोडियाको राष्ट्रपति 
भए। साम्यवादी शासन स्थापनार्थ 
सशस्त्र संघर्षका नाममा उनले 
सहरका बासिन्दालाई गाउँ लखेटै। 
आमूल क्रान्तिको नाममा उनले 
सन्‌ १९७५ देखि १९७९ सम्मको 
अवधिमा देशै उजाड हुने गरी 
झण्डै एक करोड मानिसको 
हत्या गरेर देशलाई शून्यको 
स्थितिमा पु-याए। 

पोलपोटको संगठनको 
नाम खमेरुज हो। सन्‌ १९७९ 
मा पोलपोटको हातबाट 
सत्ता चिप्लिएर राजकुमार 
नरोदम सिंहानुकको हातमा गयो। 
यसमा नरोदमले पश्चिमाको 
सहयोग लिएका थिए। नरोदमले 
हुनसेनसँग मिलेर सत्ता साझेदारी 
गरे। हुनसेनले सत्ताको बागडोर 
आफ्नो हातमा लिई नरोदमलाई 
अपदस्त गरी निर्वाचनमा जान 
बाध्य गराए। 

हुनसेन र नरोदमको 
फुनसीके पार्टीका समर्थक बीच 
झडप भयो। त्यसैले सन्‌ १९९७ 
मा ४५ हजार कम्बोडियन देश 
छोडेर थाइल्याण्ड पुगे। हुनसेनले 
नरोदमलाई खमेरुजसँग मिलेर 
सत्ता आफ्नो हातमा पार्न 
षडयन्त्र गरेको आरोप लगाई 
अपदस्त गरेका थिए। खमेरुज 
माओवादीको त्यस्तो संगठन हो, 
जसले पोलपोटको शासनकालमा 
सर्वत्र आतंक मच्चाएको थियो। 
सन्‌ १९९८ मा पोलपोटको मृत्यु 
भएपछि खमेरुजमा शिथिलता 
आएको थियो। 

मोजाम्बिकल शरणार्थी 

सन्‌ १९७५ सम्म 
मोजाम्बिक पोर्चुगलको उपनिवेश 
थियो। स्वतन्त्रताका लागि भएको 
रक्तपातपूर्ण आन्दोलनपछि यो 
पोर्चुगलबाट स्वतन्त्र भयो। 
स्वतन्त्रता पछि मोजाम्बिकमा 
साम्यवादी शासन लागू भयो। 
तर अहिले बहुदलीय शासन 
व्यवस्था लागू भइसकेको छ। 
स्वतन्त्रताको युद्धपछि देशमा 
फ्रिलिमो सरकार, रिनाभो सरकार 
रिनाभो गुरिल्लाबिच राजनीतिक 
मतभेद उत्पन्न भएपछि 
दुवैतर्फबाट सशस्त्र युद्धको 
घोषणा भयो। १६ वर्षसम्म गृहयुद्ध 
कायम रह्यो। सन्‌ १९९२ मा दुवै 
पक्षबिच शान्ति सम्झौता भएपछि 
स्थिति साम्य भएको छ। कूल 
जनसंख्याको १ तिहाई अर्थात १७ 
करोड मोजाम्बिकनले भलाबई र 
जाम्बियामा शरण लिएका थिए। 
युद्धले ग्रसित मोजाम्बिकलाई 
खडेरीले पनि हिर्कायो। धेरै वर्ष 
पानी नपर्दा ९० प्रतिशत कृषि 
कर्म ठप्प भए। 

अफगान शरणार्थी 

दुई सय वर्ष 
राजतन्त्रात्म इतिहास 


लामो 
भएको 


11/111,9 48 र 
अफगानिस्तानमा सन्‌ १९७३ मा 
राजा जाहिर शाहलाई अपदस्त 
गरेपछि राजतन्त्रात्मक शासन 
पद्धतिको अन्त्य भयो। सेनाको 
सहयोग लिएर जाहिरलाई 
अपदस्त गरेर राष्ट्रपति बनेका 
मोहम्मद दाउद सन्‌ १९७८ 
मा मारिए। सन्‌ १९७९ मा 
सोभियत संघको प्रत्यक्ष सैनिक 
हस्तक्षेपपघाट अफगानिस्तानमा 
साम्यवादी सैनिक शासन लागू 
भयो। साम्यवादी शासनका विरोधी 
इस्लाम समूह (मुजाहिद्दिन) र 
सरकारबिच सशस्त्र संघर्षको 
सुरुवात भएपछि अफगानले देश 
छोडन थाले। त्यसबेला त्यहाँ 
बाबरक करमल राष्ट्राध्यक्ष थिए। 
साम्यवादी सरकारलाई 
पूर्व सोभियत संघले सहायता 
गरेको थियो। सरकार विरोधीलाई 
अमेरिकाले सहयोग गरेको थियो। 
मुजाहिद्दिनले आफ्नो संघलाई 
बलियो बनाउँदै लगे भने 
कार्यकर्तालाई पनि हतियारले 
सुसज्जित गराए। त्यतिन्जेलसम्म 
लाखौं शरणार्थीले पाकिस्तान र 
इरानमा शरण लिइसकेका थिए। 
सन्‌ १९८९ मा सोभियत 
संघका सैनिक फिर्ता भए। 
तिनीहरु साम्यवादी राज्यसत्ता 
स्थापनार्थ सन्‌ १९७९ मा त्यहाँ 
पुगेका थिए। सन्‌ १९९२ मा 
शासनको बागडोर मुजाहिद्दिनको 
हातमा प-यो। सन्‌ १९९४ देखि 
तालिवान नामको कट्टरपन्थी 
इस्लामिक समूह देखाप-यो। यही 
शक्ति अहिले अफगानिस्तानको 
सत्तामा छ। 
हुटु र टुट्सी शरणार्थी 
बुरुण्डी-रुवाण्डामा हुटु र 
टुटसी जातका मानिस बसोबास 
गर्छन्‌। बुरुण्डीका राष्ट्रपति 
मेलचियरको सन्‌ १९९३ अक्टुबर 
२१ को दिन हत्या भयो। हत्याको 
आरोप प्रत्यारोपमा हुटु र 
दुटसीबिच युद्ध सुरु भयो। त्यो 
युद्धमा सात लाख हुटुहरु मारिए। 
रुवाण्डा, तान्जेनिया र जायर 
(अहिलको प्रजातान्त्रिक गणराज्य 
कंगो) मा बुरुण्डी र रुवाण्डाका 
बासिन्दा विस्थापित भए। ६ अप्रिल 
सन्‌ १९९४ का दिन तान्जेनियाको 
दारुसेलमबाट सम्मेलनमा भाग 
लिई फर्किरहेका रुवाण्डाका 
राष्ट्रपति जेभेनेल हत्यारिमान र 
बुरुण्डीका राष्ट्रपति साइप्रियन 
नटार्यामाइरा रुवाण्डाको 
राजधानी किगालीमा मारिए। 
रुवाण्डा र बुरुण्डीमा टुटसी 
अल्पसंख्यक र हुदुहरु बहुसंख्यक 
रहेका छन्‌] हुदुहरुको लडाक्‌ 
समूह याटियोटिक फ्रन्ट र 
टुटसीका रुवाण्डा प्याटियोटिक 
फ्रन्ट्सबिच जातीय दंगा सुरु 
भयो। कुल जनसंख्याको आधा 
जनसंख्या शरणार्थीका रुपमा 
विस्थापित भयो। 
रोहिंज्या शरणार्थी 
म्यानमारमा अल्पसंख्यक 
रोहिंज्या शरणार्र्थी र सरकारी 
सेनाबिच भएको द्वन्द्वपछि करिब 


दश लाख रोहिंज्या 
शरणार्र्थी रखाइन राज्यबाट 
लाखौंको संख्यामा भागेर 
छिमेकी मुलुक बङ्गलादेश 


पुगेका छन्‌। यसबाहेक एसियाली 
मुलुक मलेसिया, इन्डोनेसिया, 
थाइल्याण्ड, फिलिपिन्स र केही 
शरणार्थी नेपालमा पनि आएका 
छ्न्‌! 

सन्‌ २०१७ मा गरिएको 
सैन्य कारबाहीपछि झन्डै सात 
लाख ५० हजार रोहिंज्यालाई 


द्वन्द्वग्रस्त राखाइन राज्यबाट 
मुलुक छोडेर भाग्न बाध्य 
पारिएको आरोपमा अहिले 


म्यानमारले संयुक्त राष्ट्रको उच्च 

अदालतमा नरसंहार आरोपको 

सामना गरिरहेको छ । 
खबरहबबाट 


वर्ष १८ अङ्क ०२ २०८१ साउन ०९ गते बुधबार 


खेसनाथ दाहालको नयाँ कति वैज्ञानिकले बनाए मधुमेहलाई 


“सिर्जनामा दृष्टि' लोकार्पणा 


काठमाडौं । साहित्यिक पत्रकार संघको 
आयोजनामा एक विशेष समारोहबीच य्रष्टा 
दाहालको भूमिकासंग्रह कृति सिर्जनामा 
दृष्टि'को लोकार्पण गरिएको छ । संघका 
अध्यक्ष राधेश्याम लेकालीको सभापतित्वमा 
भएको कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि, वरिष्ठ 
इतिहासविद्‌ प्राडा.सुरेन्द्र केसी, कृति सर्जक 
महाकाव्यकार खेमनाथ दाहाल, विशिष्ठ 
अतिथि विशिष्ठ कलाकार मदनदास श्रेष्ठ, 
वरिष्ठ पत्रकार एवं साहित्यकार पुरुषोत्तम 
दाहाल, सामालोचक प्राडा. कृष्णप्रसाद दाहाल, 
समीक्षक डा.यज्ञश्वर निरौला, गीतकार 
समाजसेवी सोभित उप्रेति, प्राडा.गोविन्दमान 
सिंह कार्की, उषा दाहाललगायतले उक्त 
कृतिको लोकार्पण गरेको थियो । 

गीतकार /निर्देशक गणेश सुवेदीले 
सहजीकरण गरेको कार्यक्रमको प्रमुख अतिथि 
प्राडा.केसीले दीप प्रज्ज्वलन गरेर समुद्वाटन 
गरेको थियो । समारोहमा मिलाप प्रकाशनका 
अध्यक्ष कृष्ण भुसालले स्वागत मन्तव्य 
राख्दै उनले कृति प्रकाशनका बारेमा आफ्ना 
कुरा राख्दै प्रकाशन संस्था जनपक्ष प्रकाशन 
र यसका प्रमुख साहित्यकार पुण्यप्रसाद 
शर्मालाई धन्यवाद दिएको थियो । 

कृतिको समीक्षात्मक टिप्पणी गर्दै 
डा.निरौलाले स्रष्टा दाहालको मूल विधा काव्य 
भए पनि उनले अन्य क्षेत्रमा त्यतिकै सशक्त 
रूपमा कलम चालाउँदै आएको बताए । 
उनले अगाडि भने, स्रष्टा दाहालको मूल 
विधा काव्य हो तर उहाँले अन्य विधामा पनि 
कलम चलाउँदै आउनुभएको छ । त्यसैको 
पछिल्लो रूप सिर्जनामा दृष्टि हो', उनले भने, 
'यस कृतिले स्रष्टा दाहालको साहित्य क्षेत्रमा 
नयाँ परिचय स्थापित भएको छु ।' उनले 
कृतिमा फरक विधाका १६ पुस्तकको भूमिका 
यसमा समावेश भएको जानकारी दिए । 

स्रष्टा दहालले कृति कसरी प्रकाशन 
भयो भन्ने बारेमा आफ्नो भनाइ राख्दै यसको 
प्रकाशनका लागि जनपक्ष प्रकाशन सिक्किम 
र यससँग जोडिएका सबैमा धन्यवाद दिएको 
थियो । उनले आफ्नो मूल विधा काव्य नै 
रहेको स्वीकार गर्दै नयाँ उपन्यासको तयारीमा 
आफू रहेको जानकारी दिए । उनले साहित्य 
लेखनमा शब्दको शिल्पीले पूर्णता दिने बताए । 
उनले आफ्नो सानैदेखि साहित्यमा लगाव 
भएको बताउँदै धरान नगरपालिकामा-२०२४ 
मा भएको कविता प्रतियोगितमा दोस्रो प्राप्त 
गरेको सम्झना गरे । 

यस्तै, समालोचक प्राडा. कृष्णप्रसाद 
दाहालले स्रष्टा दाहालको स्सवेतपत्र' 


महाकाव्यले एउटा उचाइ प्राप्त गरेको 
बताउँदै पाठकले उनीसँग त्यस्तै अन्य कृतिको 
अपेक्षा गरेको बताए । उनले भने, स्रष्टा 
दाहालले नियात्रा, उपन्यास र कवितामा 
आफूलाई प्रस्तुत गर्दै आएको छ । उनका 
सबै कृति सशक्त छन्‌ । अझ मलाई मन 
परेको कृति स्वेतपत्र' महाकाव्य हो । यसको 
उचाइमा अन्य कृतिको पनि पाठकले अपेक्षा 
गरेका छन्‌ । उनले सिर्जनामा दृष्टि'मा 
स्रष्टा दाहालले भूमिका लेखनमा कृतिलाई 
न्याय गरेको आफूले पाएको बताए । 
समारोहमा वरिष्ठ समालोचक प्रमोद 
प्रधानले य्रष्टा दाहालको व्यक्तित्व र कृतित्वका 
बारेमा आफू परिचित रहेको बताउँदै उनको 
नियात्रा यात्राको सिकर्नीमा'मा आफूले 
समीक्षा लेखेको सम्झना गर्दै उनी सघैँ सक्रिय 
तर चर्चामा आउन नचाहने साहित्यकार 
रहेको आफूले पाएको बताए । प्रधानले भने 
'म य्रष्टा दाहालको व्यक्तित्व र कृतित्वबाट 
परिचित छु । उनी निरन्तर साधानमा 
रहने साहित्यकार हुन्‌ । उनको यसअघिको 
कृति अहोरात्र, यात्राको सिकर्नी'देखि 
'स्वेतपत्र,सम्म सबै कृतिसँग परिचित छु । 
उनको साहित्यमा जीवन र दर्शनका साथै 
हाम्रो परिवेश पाइन्छ । उहाँ सक्रिय रूपमा 
साहित्य साधानमा तल्लिन हुनुहुन्छ र 
चर्चाबाट टाढा रहन मन पराउनुहुन्छ ।' 
वरिष्ठ पत्रकार एवं साहित्यकार 
प्रा.पुरुषोत्तम दाहालले स्रष्टा दाहालसँग 
आफू सानोछदादेखि नै परिचित भएको 
बताए । प्रकाशक संस्था जनपक्ष प्रकाशनका 
प्रमुख पुण्यप्रसाद शर्मासँग आफ्नो वनारस 
भेटको सम्झना गर्दै प्रा.दाहालले नेपाली 
साहित्यको श्रीवृद्धिमा सिक्किम, दार्जिलिङको 
ठूलो योगदान रहँदै आएको बताए । उनले 
लोकापर्ण भएको कृति सिर्जनामा दृष्टि'मा 
रहेका भूमिकामध्ये केही आफूले अध्ययन 
गरेको बताउँदै स्रष्टा दाहालको लेखनमा 
वेजोडको कलात्मकता रहेको आफूले पाएको 
जिकिर गरे । 
विशिष्ठ कलाकार मदनदास श्रेष्ठले 
भाषा, साहित्य कला र संस्कृतिले हामीलाई 
जीवन्त बनाइ राख्ने बताउँदै यसको संरक्षण, 
सम्बर्द्धनमा सबैले आ-आफ्नो स्थानबाट 
भूमिका निभाउनुपर्ने धारणा राखे । य्रष्टा 
दाहाललाई बधाई तथा शुभकामना दिँदै 
उनले दाहालको सक्रियताको प्रशंसा गरे । 
प्रमुख अतिथि वरिष्ठ इतिहासविद्‌ केसीले 
समसामयिक देशको परिस्थितिको चर्चा 
गर्दै देशमा देखिएका तमाम विकृतिलाई पनि 


सर्जकहरूले उजागर गर्नुपर्ने धारणा व्यक्त 
गरे । विभिन्न समयमा तमाम घटनाक्रमको 
उदाहरण दिँदै सर्जकहरूले त्यसको खबरदारी 
गर्नुपर्ने बताउँदै देशको राजनीतिक परिस्थिति 
राम्रो हुँदामात्र सबैतिर राम्रो हुन्छ, कठिन 
परिस्थितिमा पनि सर्जकहरू निरन्तर आफ्ना 
साधनामा तल्लिन रहेका छन्‌ तर राज्यनिरीह 
छ । हामी सबैले आ-आफ्नो कत्वर्य पूरा 
गर्नुपर्छ । देशको मुख्य समस्या भनेको राइट 
म्यान राइट प्यालेस नहुनु हो ।' उनले भने । 

समारोहका सभापति साहित्यकार 
लेकालीले सर्जक दाहाललाई बधाई तथा 
धन्यवाद दिँदै स्रष्टा सर्जकले आफ्नो सिर्जनमा 
मौलिकतालाई प्राथकितमा राख्नुपर्ने धारणा 
राखे। उनले पछिल्लो समयमा भएका 
साहित्यिक गतिविधि, सम्मान र पुरस्कारको 
चर्चा गर्दै साहित्यिक पत्रकार संघले त्यसको 
समन्वय गर्दै अघि बढिरहेको जानकारी 
गराए । राज्यले साहित्यकार, सर्जक, 
साहित्यिक पत्रकारका साथै सिर्जनमा आफ्नो 
जीवन व्यतीत गर्नेहरूलाई उचित सम्बोधन 
गर्न नसकेको गुनासो गरे । सो समारोहमा 
सर्जक दाहललाई सम्मान गरिएको थियो । 
उनलाई प्रमुख अतिथि र अन्य अतिथिहरूले 
खादा, माला, दोसल्ला ओडाएर र टोपी 
पहिराएर सम्मान गरिएको थियो । 

३५६ पेजको सिर्जनमा दृष्टि'मा 
पुण्यप्रसाद शर्मा (सिक्किम)को विश्वका 
सर्वश्रेष्ठ कविताहरू”, लेखनाथ पोखरेलका ५ 
फकलीको गाउँ, मार्वल हाउसकी शालिनी 
र चिबे नकटो”, विमला ढुंगना/निरौला 
(अमेरिका)को “यात्रामा देश', वसन्त श्रेष्ठ 
(अमेरिका)को अंगालो भरिको अनुभूति', 
डा.डीआर उपाध्यायको “कसुर, मिलन 
शाह शंकरको “कर्ता, जनक रावलको १ 
खाटा बसेको घाउ', मायादेवी गुरुङ 
(बेलायत)को ऐना', अनुशाह (अमेरिकाको) 
'अनुराग', गोपाल भण्डारी (अमेरिका)को ' 
गोपाल भण्डारीका छन्द कविताहरू', गीता 
अधिकारीको “मैले पढेका ५१ पुस्तक", लक्ष्मी 
श्रेष्ठ 'सगरमाथाको आर्तनाद', ईश्वरीप्रसाद 
भुसालको “अर्पण' र राजु सिटौला (अमेरिका) 
को जीवन मृत्यु'जस्ता १६ कृतिका भूमिका 
समावेश छन्‌ । कृतिको सम्पादन रमेश 
दाहालले गरेको छ। 

स्रष्टा दाहालका कवितासंग्रह 
श्रद्धाञ्जलि, खण्डकाव्य “रश्मी', काव्य ' 
योद्धा, कवितासंग्रह 'हावर्डको चौतारीमा", 
महाकाव्य स्वेतपत्र, कवितासंग्रह 'म त 
बन्दी भएको छु', नियात्रा 'यात्राको सिकिर्नी', 
उपन्यास 'अहोरात्र' जस्ता कृति प्रकाशित 
छन्‌ । उनको मिलाप, जनमत, बगरजस्ता 
पत्रिकामा कभर स्टोरी प्रकाशित हुनुका साथै 
नव छायाँवादको छवि', खेमनाथ दाहाल : 
सिर्जना र मूल्यांकन', “समालोचना वृतमा 
खेमनाथ दाहाल' जस्ता कृति प्रकाशित छन्‌ । 

लोकार्पण समारोहमा साहित्यकार 
लेखनाथ पोखरेल, रमेश दाहाल, जनक रावल, 
प्रा.सविता बस्नेत, सन्तोष श्रेष्ठ, डा.बुनु 
दाहाल, निता श्रेष्ठ, गीता अधिकारी, मदन 
दाहाल, मिलन शाह शंकर, लक्ष्मीनारायण 
भट्टराई, सानुकाजी श्रेष्ठ, पिताम्बर आचार्य, 
भोला अधिकारी, तुलसी गिरी “भावुक', 
सुभाष शाह शंकर, सुरेन्द्र थापालगायत 
व्यक्तित्वहरूको बाक्लो उपस्थिति थियो । 
तस्वीर : महम्मद जलिम । 


महेन्द्र चालिसे कबा पत्रकारिता पुरस्कारबाट सञ्चारकर्मी बिडारी सम्मानित 


काठमांडू पत्रकारिता क्षेत्रमा लामो 
समयदेखि क्रियाशील सञ्चारकर्मी जयराम 
बिडारी महेन्द्र चालिसे कपन बानेश्वर 
(कबा) साहित्यिक पत्रकारिता पुरस्कार 
२०८० बाट पुरस्कृत भएका छन्‌ । 

रामहिटी बौद्ध स्थित साहित्य सदनमा 
कपन बानेश्वर साहित्यिक साप्ताहिक 
पत्रिकाको १२औं वार्षिकोत्सवका अवसरमा 
कार्यक्रमको आयोजना गरि सो सम्मान 
प्रदान गरिएको हो । 

पत्रकारिताका माध्यमबाट विशिष्ट 
योगदान पुर्याएबापत कबाको आयोजनामा 
श्रृङ्खला मासिकका प्रधानसम्पादक प्रवीण 
जोशीद्वारा प्रमाण पत्र,विक्रम श्रेष्ठद्वारा 


सास तथा महेन्द्र चालिसेद्वारा नगद राशि 
प्रदान गरिएको थियो । उक्त अवसरमा अन्य 
नौजना विशिष्ट व्यक्तित्वहरुलाई एकसाथ 
सम्मानित गरिएको थियो।सम्मानित हुने 
अन्य व्यक्तित्वहरूमा कबा विशिष्ट 
सम्मानबाट स्रष्टाहरु वसन्त रिजाल 
,'गणेश मिश्र र रुपान्जली चालिसेलाई 
सम्मानित गरिएको थियो । यसैगरि 
रमेशप्रसाद खनाललाई कबा सम्मान 
अर्पण गरियो भने सर्जकहरु पुरुषतर्फ 
डा.छायाँदत्त न्यौपाने नालाङ्ग कबा रचना 
पुरस्कार तथा महिलातर्फ पुष्कर प्रसाद 
श्यामा खरेल स्मृति नालाङ्ग कबा रचना 
पुरस्कार गङ्गा आचार्य सापकोटालाई प्रदान 


गरिएको थियो । सोही क्रममा राम आचार्य 
'पुष्पप्रेमी' लाई गङ्गा लिगल कबा रचना 
(मोफसल)पुरस्कार ,सुशील आचार्यलाई 
भमरकोटे सुसेली र हेमगङ्गा (बाल) रचना 
पुरस्कार अनिता तामाङ बाल विकास 
बोर्डिङ हाइ स्कूल बुढानिलकण्ठ कक्षा १० 
की छात्रालाई अर्पण गरियो । 

पत्रकार बिडारी पछिल्लो दुई 
दशकभन्दा बढी समयदेखि सक्रिय 
पत्रकारिता गर्दै आएका छन्‌ । उनले 
जनआकाश लगायत अन्य साप्ताहिक 
तथा अनलाइनका लागि समेत रिपोर्टिङ 
गर्दै बीमा क्षेत्रमा बिगत २७ वर्षदेखि 
क्रियाशील रहँदै आएका छन्‌ । 


पय 
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हराउने नयाँ औषधि 


एजेन्सी । वैज्ञानिकहरूले यस्तो औषधिको आविष्कार गरेका 
छन्‌ जसको सहयोगमा मधुमेहलाई पूर्ण रूपमा निर्मूल पार्न 
सकिन्छ । साइन्स ट्रान्सलेशनल मेडिसिन जर्नलका अनुसार यो 
क्रान्तिकारी औषधि थेरापीले प्यान्क्रियाजमा बिटा सेलहरू सक्रिय 
गरेर इन्सुलिन उत्पादनलाई ७०० प्रतिशतसम्म बढाउन सक्छ । 
अहिलेसम्म मधुमेहलाई उल्टाउन नसकिने विश्वास गरिन्छ तर 
नयाँ अनुसन्धानका अनुसार यो थेरापीबाट मधुमेहलाई उल्टाउन 
सकिन्छ । मुसामा यसको प्रयोग शतप्रतिशत सफल भएको छ। 
यदि यो मानिसमा सफल भयो भने, यो निश्चित रूपमा करोडौं 
मानिसहरूको लागि जीवन बचाउने छ। 

बीटा कोशिकाहरूमा क्षतिको कारण मधुमेह 

वास्तवमा, यदि प्यान्क्रियाज स्वस्थ छ भने, यसको बीटा 
कोशिकाहरूले राम्रोसँग इन्सुलिन उत्पादन गर्छन्‌ । तर बिटा 
कोशिकाहरू बिग्रिएमा इन्सुलिनको उत्पादन घटछ । सामान्यतया 
बीटा कोशिकाहरू क्षतिग्रस्त हुन्छन्‌ वा काम गर्दैनन्‌ । 
त्यसैले खतरनाक प्रकारको मधुमेहबाट पीडित व्यक्तिहरूले दिनहुँ 
इन्सुलिन लिनुपर्छ । पछिल्ला धेरै वर्षदेखि, बिटा सेलहरू सक्रिय 
गर्न अनुसन्धान भइरहेको छ । केही अनुसन्धानमा, स्टेम सेलहरू 
पुन: विकास गर्ने र बीटा सेलहरूलाई सक्रिय गर्ने प्रविधिमा काम 
भइरहेको छ । तर, यी सबै अहिलेसम्म यथार्थमा परिणत भएका 
छैनन्‌ । अब माउन्ट सिनाई र न्युयोर्कको सिटी अफ होपका 
वैज्ञानिकहरूले मुसामा औषधि उपचारको माध्यमबाट बिटा 
सेलहरू सक्रिय गर्ने विधि सफलतापूर्वक प्रयोग गरेका छन्‌ । 

बीटा बिक्री मा ७०० प्रतिशत वृद्धि 

नयाँ अध्ययनमा, बीटा कोशिकाहरू औषधिको माध्यमबाट 
शरीर भित्र स्वतः बन्न थाल्छन्‌ । यसपछि तीन महिनाभित्र पर्याप्त 
मात्रामा इन्सुलिन उत्पादन हुन थाल्छ । प्रतिवेदनका अनुसार यस 
थेरापीमा दुईवटा औषधि छन्‌- हर्माइन जुन केही बोटबिरुवामा 
पाइने प्राकृतिक यौगिक हो र अर्को औषधि जिएलपी १ रिसेप्टर 
हो, जुन तौल घटाउने औषधि हो । हार्मिनले बीटा कोशिकाहरूमा 
म्थ्चज्ञब इन्जाइमलाई आराम दिन्छ । यो इन्जाइमले इन्सुलिनको 
उत्पादन रोक्छ । यो थेरापी टाइप १ र टाइप २ मधुमेहबाट पीडित 
मुसाहरूमा सफलतापूर्वक प्रयोग गरिएको छ । वैज्ञानिकहरूले 
क्षतिग्रस्त मानव बिटा कोशिकाहरूलाई मुसामा प्रत्यारोपण गरे 
र त्यसपछि यो थेरापीद्वारा खोप लगाए । अध्ययनले पत्ता लगायो 
कि तीन महिना भित्र बिटा सेलहरूमा ७०० प्रतिशत वृद्धि भएको 
थियो । 


वर्षायामको पौष्टिक फलफल 


एजेन्सी । मनसुन सुरु भएसँगै बजारमा मौसमी फलफूल 
पनि प्रशस्त आउन थालेको छ । मानिसहरूले पनि यी फलफूल 
मन पराउँछन्‌ । मौसमी फलफूल सबैलाई मनपर्छ, किनभने यी 
फलफूल मौसम अनुसार मात्रै बजारमा पाइन्छ । यी फलफूल 
खानमा निकै स्वादिलो हुनुका साथै शरीरका लागि पनि निकै 
फाइदाजनक हुन्छ । आज हामी तपाईलाई यस्ता मौसममा हुने 
फलफूलको बारेमा बताइरहेका छौँ, जुन शरीरका लागि निकै 
फाइदाजनक हुन्छ । मनसुनमा यी फलफूलको सेवनले रोग 
प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउँछ । 

नासपाती एक मौसमी फल हो, जुन मनसुनमा बजारमा 
ठूलो परिमाणमा बिक्री हुन्छ । यो फल पेटका रोगीहरुको लागी 
एक रामबाण औषधि हो । मनसुनको समयमा नासपातीको सेवन 
धेरै गर्नुपर्छ । यदि तपाईंले दैनिक नाशपाती खानुभयो भने, 
यसले तपाईंको रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउँछ र तपाईंको 
शरीरलाई फिट र स्वस्थ राख्छ । त्यसैले मनसुनमा नासपातीको 
सेवन अवश्य गर्नुपर्छ । 

मनसुनको मौसममा अनार खानु शरीरका लागि पनि निकै 
फाइदाजनक हुन्छ, किनभने यसमा प्रशस्त मात्रामा आइरन र 
भिटामिन हुन्छ । अनार खाँदा शरीरमा रगत बढाउन धेरै मद्दत 
गर्छ । यदि तपाई एनिमियाबाट पीडित हुनुहुन्छ भने दैनिक १ 
वटा अनार खानुहोस्‌ । यसले तपाईंको रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता 
बढाउन र शरीरलाई फिट राख्न पनि काम गर्छ । 

वर्षायाममा आलबखडा खानु स्वास्थ्यका लागि निकै 
फाइदाजनक हुन्छ । यसमा भिटामिन सी, भिटामिन के, कपर, 
फाइबर, पोटासियम जस्ता धेरै पोषक तत्वहरू हुन्छन्‌ जसले 
शरीरमा हुने विभिन्न रोगहरूलाई निको पार्छ । साथै, यसको 
सेवनले हाम्रो रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउँछ र शरीरमा 
संक्रमणको जोखिम हुँदैन । 

वर्षायाममा सबैभन्दा बढी बिक्री हुने यो फल वर्षायाममा 
बजारमा ठूलो परिमाणमा आउँछ । यो मौसमी ब्ल्याकबेरी हाम्रो 
स्वास्थ्यको लागि रामबाण साबित हुन्छ, किनभने यो फल मधुमेह 
रोगीहरूको लागि औषधीको रूपमा काम गर्दछ । यसबाहेक 
यसमा भिटामिन सी, फाइबर र आइरन प्रशस्त मात्रामा पाइन्छ, 
जुन रोग प्रतिरोधात्मक क्षमताका लागि वरदान हो । 

लिची फल खानमा स्वादिलो मात्र नभएर हाम्रो स्वास्थ्यका 
लागि पनि निकै फाइदाजनक हुन्छ । यसमा पाइने पोषक तत्वले 
हाम्रो शरीरलाई फिट राख्छ । लिची फल हाम्रो स्वास्थ्यको लागि 
पनि राम्रो छ । यसको सेवनले हाम्रो पाचन प्रणालीमा सुधार 
हुन्छ र श्वासप्रश्वासको समस्या पनि लिची खाँदा कम हुन्छ। यो 
फल रोग प्रतिरोधी क्षमता बढाउन पनि उपयोगी हुन्छ । त्यसैले 
हामीले यी मौसमी फलफूल खानुपर्छ । 
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धनीले कसरी खेल्छन्‌ पेसाको खेल ? 


अमेरिकाका लगानीकर्ता चार्ली मुकारले 
भनेका थिए, “मेरो लक्ष्य धनी हनु होइन, 
मात्र आर्थिक स्वतन्त्रता पाउनु थियो तर म 
धनी हुन पुगेँ ।” यस भनाइका आधारमा 
हामीले हाम्रो लक्ष्य आर्थिक स्वतन्त्रता हो वा 
सुरक्षा निर्क्यौल गर्नु जरुरी छ । मुकारले जस्तै 
आफभित्र भएका स्वतन्त्रताको सम्भावनालाई 
जगाऔँ । गरिब र मध्यम वर्गका हरेक व्यक्ति 
आर्थिक स्वतन्त्रताभन्दा सुरक्षाको खोजीमा 
हुन्छन्‌ । विशेष गरेर लगानी, उद्यमशीलता 
तथा व्यवसायभन्दा रोजगारी र ज्यालामा बढी 
भरोसा मान्ने स्वभावका हने गर्छन्‌ । 

वास्तवमा तिनीहरु जेलाई सुरक्षित 
भनिरहेका छन्‌ त्यो नै सबैभन्दा जोखिम हुने 
गर्छ। खासगरी नोकरीलाई जति मायाका साथ 
सुरक्षित ठानेका छन्‌, त्यो नै सबैभन्दा जोखिम 
हो । हाम्रा नीति, नियम र कानुनहरुलाई हेस्यो 
भने हामीले सुरक्षित ठानेको जागिरमा के कति 
जोखिम छ थाहा पाइहाल्छौँ । सम्झनुहोस्‌ 
तपाईंले सबैभन्दा सुरक्षित ठानेको निजामती 
सेवा वा सरकारी संस्थानका नोकरीहरु किन 
असुरक्षित बन्न सक्छ ? तपाईं शारीरिक 
वा मानसिक रुपमा अशक्त हुनु भयो भने 
नेपाल सरकारले के तपाईंलाई तलब दिइरहन 
सक्छ ? पक्कै सक्दैन । सामान्यतया ९० दिन 
बिना जानकारी गयल हुनुभयो भने पत्रिकामा 
सचना निकालेर नोकरीबाट बिदाइको प्रक्रिया 
सुरु हुनेछ । अझ निजी संस्थामा त्योभन्दा 
कम कही दिन वा हप्तामा नै जागिर हुनेछ । 
तर एउटा मध्यम परिवारका मान्छे त्यसैलाई 
स्रक्षित ठान्छ र धनी बुबा गरिब बुबा 
पुस्तकका लेखक रोबर्ट टी. कियोसाकीले भने 
जस्तै 'मुसा दौड' मा आफलाई बाँचुन्जेल 
दौडाइरहन्छ। धनीहरु यसैका लागि पैसाको 
खेल खेल्छन्‌ तर गरिबहरु यसलाई बुझेर 
व्यावसायिक प्रणाली विकास गर्नुभन्दा तलब 
र पदोन्नतिका लागि बढी मरिहत्ते गर्छन्‌ । 

दि प्याराबल अफ द पाइपलाइन' मा 
लेखक बर्क हेजेसले दुई पात्र पाब्लो र ग्रुनोको 
उदाहरण प्रस्तुत गर्दै एउटा सामान्य मान्छे 
कसरी धनी बन्न सक्छ ? कसरी आम्दानीको 
प्रणाली विकास गर्न सक्छ ? र कसरी सम्पत्ति 
सिर्जना गर्न सक्छ ? यसले कसरी धनी बनाउन 
सक्छ ? भनेर प्रस्तुत गरेका छन्‌ । खासगरी 
ब्र्नो र पाब्लो एउटा गाउँमा बाल्टिनमा 
पानी बोकेर बेच्न तल्लीन रहन्छन्‌ तर पाब्लो 
हाललाई ब्रुनोले भन्दा कम आम्दानी भए 
तापनि सँगै गाउँदेखि खोलासम्म पाइपलाइन 
बिच्छयाउन थाल्छ तर जब 'पाइपलाइन' 
ओच्छाएर सफलता मिल्छ तब दीर्घकालमा 
ब्रुनोको भन्दा धेरै आम्दानी पाब्लोको हुन 
जान्छ । अर्थात्‌ पाब्लोबाट क 'पाब्लो द 
पाइपलाइन विल्डर म्यान' बन्न पुग्छ तर 
ब्रुनो 'बकेट क्यारियर' अर्थात्‌ 'बकेट म्यान' 
नै भइरहन्छ । पाब्लो आर्थिक रुपमा स्वतन्त्र 
हन पुग्छ, क जाँदा वा नजाँदा, बिरामी हुँदा 
वा नहुँदा सबै अवस्थामा आम्दानी भइरहन्छ 
तर ब्रुनो आफैँले काम गर्दा मात्र आम्दानी 
हुन सक्ने अवस्थामा रहन्छ । सधैँ 'टाइम फर 
मनी दर्याप' मा परिराख्छ । 

धनीहरु सधैँ पाब्लो जस्तै पाइपलाइन 


बिच्छयाउन रुचाउँछन्‌ । उनीहरु जान्दछन्‌ 


पाइपलाइन नै 'लाइफलाइन' हो । आर्थिक 
स्वतन्त्रताका लागि हरेकले आफ्नो आम्दानीको 
पाइपलाइन बनाउन आवश्यक छ । हरेक 
धनीसँग आफ जान चाहेको गन्तव्यको स्पष्ट 
मार्गचित्र हुने गर्दछ । गरिबहरु हावामा 
मक्का हाने जस्तै जिन्दगीको बास्केटबलमा 
बिनाबास्केट 'स्कोर' गर्न खोज्छन्‌, अझ अगाडि 


भुक्तानी हुने महिना वारि वा पारि जान नदिने 
अभियानले मानिसको समृद्धि र सम्पन्नताको 
ढोका ढक्ढक्याउन सक्दैन । यसैले नोकरीभन्दा 
थप केही गर्न आवश्यक छ । 

छुटको 'अफर' 

धनीहरु पनि सेलमा खरिद गर्न 
रुचाउँछन्‌ तर गरिबहरुले जस्तो दरबारमार्ग 
र महलहरुमा होइन । उनीहरुलाई थाहा छ, 
ती सेलहरुमा गरिएको खर्च कहिले फर्केर 
आउन सक्दैन । यसैले उनीहरु शेयर बजार 
रियलस्टेट र प्रतिफलमुखी लगानीका क्षेत्रहरु 
जहाँ पैसा बनाउन सकिन्छ त्यस्तो स्थानमा 
सेल लाग्दा किन्न रुचाउँछन्‌ । सबैभन्दा 
गम्भीर प्रश्न केहो भने 'वारेन्ट बफेट'ले भने 
जस्तै तिमी आफूलाई नचाहिने वस्तु जम्मा 
गरेर बस्छौँ भने त्यसको बदलामा चाहिने 
सामान छुटने छ । यसैले सेलमा जानुभन्दा 
पहिला त्यसलाई बभ्ने कोशिस गरौँ । 

पहिला आफूलाई भुक्तान गरौँ 

एउटा सामान्य व्यक्ति त्यही गर्छ जो 
हामी गर्ने गछौँ अर्थात्‌ आम्दानीबाट सबैभन्दा 
पहिला खर्च, नपुगेमा कर्जा सापटी र त्यति 
गर्दा पनि पैसा नसकिएमा बल्ल आफलाई 
भुक्तानी गर्ने आम मानिसको आदत हो । 
बेबिलानको “सबैभन्दा धनी मानिस' पुस्तकमा 
लेखक जर्ज एस क्लासनले खाली पर्स भर्ने 
सातवटा तरिका बताएका छन्‌ । त्योमध्ये 
“सबैभन्दा पहिला आफूलाई भुक्तान गर्नूहोर” 
एक चर्चित तरिका हो । 

हरेक बिहान १० वटा अण्डा बास्केटमा 
राख्नुभयो र साँझमा नौवटा मात्रै निकाल्न 
थाल्नुभयो भने त्यो बास्केट भरिन कति समय 
लाग्ला सजिलै अनुमान गर्न सकिन्छ । अर्थात्‌ 
धनीहरुले १०-९० को त्यो सत्र सिकेका छन्‌ । 
यसैले सबैभन्दा पहिला जुनसुकै अवस्थामा 


पनि १० प्रतिशत आफूलाई भुक्तान गर्छन्‌ 


अनि मात्रै बाँकी खर्च गर्ने गर्छन्‌ ।' उनीहरु 
पैसालाई काममा कसरी लगाउने जान्दछन्‌ । 
तर एउटा गरिब व्यक्ति आम्दानी बढेसँगै खर्च 
बढाउन थाल्छ, अनि खर्चलाई नियन्त्रण गर्न 
सक्दैन । यो नै सबैभन्दा महाभल हो । 

धनको अनौपचारिक शिक्षा पढौँ 

स्कुल शिक्षा र भान्छाको टेबलमा हुने 
शिक्षाको तागत फरकफरक हुने गर्छ । 
राज्य र शिक्षा नीति नागरिकलाई आर्थिक 
स्वतन्त्रताभन्दा पैसाको दासत्व स्वीकार्न 
लगाउने प्रकृतिको छ । रोबर्ट टी कियोसाकीले 
भने जस्तै “९७ प्रतिशत मानिससँग भएको 
सम्पत्ति र तीन प्रतिशत धनीसँग भएको 
धनदौलत बराबर हुनुको एउटै कारण 
अनौपचारिक शिक्षा हो । उनको तर्क छ 
हरेक धनी व्यक्ति र सामान्य व्यक्तिले स्क्लमा 
लिएको शिक्षा समान छ तर उमेर बढ्दै जाँदा 
सम्पत्तिको मामलामा नतिजा किन फरक 
आउँछ ? कारण एउटै छ ती तीन प्रतिशत 
सम्भ्रान्त व्यक्तिले औपचारिक शिक्षाको 
साथ घरमा नै थप अनौपचारिक शिक्षा 
पाउन सफल भए । यसैको परिणाम धनको 
सम्बन्धमा अनौपचारिक शिक्षा पाउनेहरुले 
जागिरका लागि तयार पार्ने, लोकसेवाका 
लागि प्रोत्साहित गर्ने र पैसाको लागि मेहनत 
गर्न सिकाउने सीमित शिक्षा लिएकाहरुलाई 
काममा लगाएर आफ्‌ आर्थिक स्वतन्त्रता 
पाउन सफल भए । 

औपचारिक शिक्षाले हाम्रो सोच यसरी 
डोस्यायो कि दशैँको टीका लगाउँदा र 
जन्मोत्सव मनाउँदासमेत आफ्ना सन्ततिलाई 
आशीर्वाद दिँदा “स्क्‌ल जाऔँ, राम्रो नम्बर 
ल्याऔँ र सुरक्षित जागिर खोजौँ' भन्ने गर्छौं 


बढेरभन्दा गोलपोष्टबिना नै फुटबलमा गोल 
गर्न रुचाउँछन्‌ । यसले उनीहरुलाई उद्देश्यहीन 
र दिशाहीन यात्रामा बरालिदिन्छ तर धनीहरु 
सधैँ स्पष्ट 'ब्लुप्रिन्ट' बोकेर आफ्नो यात्रामा 
लम्कने गर्दछन्‌ । सम्पत्तिका विषयमा हामी 
स्पष्ट हुन आवश्यक छ । 

सिक्नका लागि काम गरौँ, कमाउनका 
लागि होइन 

धनीहरुले पनि जागिर गर्नेगर्छन्‌ तर 
कहिले त्यसैबाट आर्थिक स्वतन्त्रता पाउने 
विश्वास गर्दैनन्‌ । केवल अनुभव, सीप, बचत 
र ज्ञान लिनका लागि रोजगारी गर्ने गर्छन्‌ । 
उनीहरु नोकरीसँग त्यस्तो प्रेम गर्दैनन्‌ जुन 
मध्यम परिवारकाले गर्ने गर्छन्‌, जसको 
भरोसामा जीविकोपार्जन र सेवानिवृत्त कुर्न 
सक्छन्‌ तर धनीहरु कहिले आफ्नो समय 
पैसाका लागि बर्बाद गर्न तयार रहँदैनन्‌ । 
उनीहरुलाई थाहा छ समय सीमित छ तर 
पैसा असीमित छ । १२ महिना काम गरेर 
केवल आठ महिनाको मात्रै पारिश्रमिक 
पाइन्छ, करिब ३० प्रतिशत अर्थात्‌ चार 
महिनामाथिको ज्याला पहिला कर तिरेर 


हामीले कहिले स्वीकार गरेनौँ । स्कलमा त 
पैसाका बारेमा सिकाइ हुँदैन, बरु सबै 
समस्याको जड पैसालाई देखाइन्छ । जुनकरा 
धनीहरुले बुझे र आफ्ना सन्तानहरुलाई 
पलङको सिरानीमा पल्दँदै गर्दा सिकाउन 
र थाले तर कमजोर परिवारकाले थाहा नै 
पाउन सकेका छैनन्‌ । धनको जादुका लागि 
औपचारिक मात्र नभई अनौपचारिक शिक्षा 
मूल क्रा हुन आइपुगेको छ । 

धनीहरु घाँटीमाथि लगानी गर्ने गर्छन्‌ । 
तालिम, शिक्षा र प्रशिक्षण दिएर आफ्नो 
दिमागी कसरत गरिरहन्छन्‌ । एउटा 
धनसम्बन्धी सूत्रमा अभ्यस्त भएपछि फेरि 
नयाँ सूत्र सिक्न थाल्छन्‌ । उनीहरुलाई के 
थाहा छ भने त्यो गरीब होस्‌ वा धनी हरेक 
व्यक्ति पैसा आउने काम दोहोप्याएर गर्ने 
गर्छ । गरिबहरु मान्नुहोस्‌ बिहान मन नभएर 
पनि एउटा सवारी चालक पेसाका लागि 
साधन लिएर सडकमा निस्कन्छ । 

अर्को जागिरे रातभर आफ्नो नोकरीलाई 
गाली गरेर पनि १० बजे कार्यालयमा पुग्न 
हतारिन्छ तर धनीहरु पनि पैसाका लागि एउटै 


काम बारम्बार गर्ने गर्छन्‌ तर उनीहरु आफूलाई 
मन परेको काम गर्ने गर्छन्‌ । यसका लागि 
उनीहरुमा सिक्ने क्रम तबसम्म चलिरहन्छ 
जबसम्म आफूमा निपूर्णता आउँदैन । उनीहरु 
सिक्न रमाउँछन्‌ तर एउटा मध्यम परिवारको 
मानिस घाँटीभन्दा तल लगानी गर्न रुचाउँछ । 
आफलाई सम्पन्न देखाउन ब्रान्डेड कपडा 
जुत्ता र चस्मामा लगानी गर्छ । अझ साथी 
र छिमेकलाई देखाउनकै लागि ठला घर र 
गाडीहरु खरिद गर्छ । कहिले फिर्ता नहुने 
दायित्व बनेर भरिएको पर्स रित्ताउन मात्रै 
लागिपर्छ । यसले प्रतिफल दिन सक्दैन जुन 
क्रा धनीहरुले बुझेका हुन्छन्‌ । 

प्रतिफल छिटो हुन सक्छ तर छोटो बाटो 
असम्भव 

आफैँ अर्बपति बनेकाहरु हेनरी फोर्ड र 
थोमस एडिसनजस्ता दुई हजारभन्दा बढी 
सफल व्यक्तिका बारेमा २० वर्ष लगाएर 
अध्ययन गरी लेखिएको “सोच्नुहोस्‌ र धनी 
बन्नुहोस पुस्तकका लेखक नेपोलियन हिलले 
लेखेका छन्‌, ““गर्भे चिट्ठा' नपरेका अर्बपतिहरुले 
कहिले छोटो बाटोबाट आफूलाई स्थापित गर्न 
सकेनन्‌ र छोटो बाटोको रुचि पनि राखेनन्‌, 
जब सफलता नजिक आएको थाहा पाए तब 
छिटो हुने उपाय भने खोजी गरेको देखियो ।” 
कैयौँ छिटो सफल पनि भए 

स्वयं वारेन्ट बफेटलाई हेर्ने हो भने 
जीवनको आठ दशक लगानी गरेर उनले 
बनाएको सम्पत्ति यदि त्यसको आधा दशक 
मात्रै गरेर छोडिदिएका भए के आजको यो 
सम्पन्नता सम्भव थियो ? अवश्य थिएन । 
यसैले धनीहरुले कारोबारी भएरभन्दा व्यवसाय 
र उद्योग नै स्थापना गरी लामो समयको 
अन्तरालमा शेयर बेचेर धनी भएको देखिन्छ । 
शेयर किनेर मात्र नभई सम्पत्ति सिर्जना र 
त्यसको शेयर बेचेर धनी हुन जान्नु आवश्यक 
छ। तर गरिबहरु आजको केही दिन वा हप्तामा 
लगानी गरेको दोब्बर वा कैयौँ गुणा सम्पत्ति 
बढ्ने लोभमा लगानी गर्ने गर्छन्‌, त्यो लगानी 
र व्यवसायमा सम्भव छैन । त्यसका लागि 
चिट्ठा किन्नु उपयुक्त हुन्छ । यसैले बफेटले 
भने जस्तै 'लामो गतिमा दगुर्ने घोडामा बाजी 
लगाउनेहरुले कहिले हार्नु पर्दैन। धनीहरुले 
त्यो जानेका हुन्छन्‌ । 

समग्रमा धनीहरुले मानिसको दिमागमा 
संसार हल्लाउन आउने विचारलाई कसरी 
वस्तुमा परिर्वतन गर्न सकिन्छ निरन्तर 
सिकिरहेका हुन्छन्‌ । नयाँ सोच विकास गर्न 
र विकास भएका सोचलाई धनमा बदल्न 
आफलाई निरन्तर प्रशिक्षित गर्दै आएका छन्‌ । 
पैसाको सिद्धान्त पढेर नभई अभ्यासबाट मात्रै 
सम्भव देखिन्छ । यसैले धनीहरु शून्यबाट एक 
हुन सम्पत्ति सिर्जनाका नयाँ खोजमा निरन्तर 
आफूलाई लगाइरहेको देखिन्छ । सम्पत्तिको 
परिभाषा फेरिएर “टाइम इज मनी' को 
स्थानमा “आइडिया इज मनी' हुन आइपुगेको 
छ । संसारका केही धनीलाई उदाहरणका 
रुपमा लिने हो भने एलन मक्सले विवाइडी 
इलेक्ट्रिक भेकल, जेब बेजोफले अनलाइन 
कारोबार अमेजन र जुर्कर वर्कले सामाजिक 
सञ्जाल फेसबुकमार्फत नयाँ सम्पत्ति सिर्जना 
गरेर विश्वमा राज गरिरहेका छन्‌ । हाल 
एलन मक्स न्युरोलिङ्गमार्फत सम्पत्ति सिर्जना 
गर्न तल्लीन छन्‌ । 

सबैभन्दा चाखलाग्दो विषय त 
आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्ट (एआई) द्रूतगतिको 
इन्टरनेट र रोबर्टको विकास जस्ता आधुनिक 
प्रविधिले गर्दा हिजो पाँच/छ्‌ दशकमा 
जन्मने अर्बपति अहिले दुई/तीन वर्षमा 
सजिलै सम्भव बनेको छ, जुन अनुसन्धान र 
विकासमा धनीहरु निरन्तर छन्‌ । अर्कोतिर 
धनीहरु सधैँ छिटोभन्दा छिटो आर्जित आय 
(तलब र ज्याला आदि) लाई निष्क्रिय आय 
(भाडा र ब्याज आदि) र पोर्टफोलियो आय 
(शेयर र बन्डलगायत कागजी सम्पत्ति 
आदि) मा रुपान्तरण गर्न सक्रिय रहने 
गर्छन्‌ । उनीहरुले बुझेका हुन्छन्‌, आर्जित 
आयलाई जतिछिटो बिर्सन सकिन्छ र 
बाँकी दुई आयको आकार र क्षेत्र बढाउन 
सकिन्छ । फाइनान्सियल इनडिपेन्डेन्सी' 
पुस्तकमा लेखक ग्रेन्ट सबाटियरले भने जस्तै 
'जीवनमा उति चाँडो आर्थिक स्वतन्त्रता र 
सेवा निवृत्ति लिन सम्भव छ' । यसैले हरेक 
व्यक्तिले आम्दानीको पाइपलाइन, सम्पत्ति 
सिर्जना र आय रुपान्तरण कला जान्न, सिक्न 
र आफ्ना बालबालिकालाई सिकाउन थालौँ । 
धनीले कसरी खेल्छन्‌ पैसाको खेल ? पढेर 
मात्रै पुग्दैन अलिकता अगाडि बढेर आफ्नो 
जीवनमा अभ्यास गरेर हेरौँ । 

लेखक शेयर बजारका 
हुनुहुन्छ) रासस 


जानकार 


प्य्यासतापतरउ 
वर्ल्डु च्यास्पियतसिपमा नेपाललाई स्वर्ण 


काठमाडौं । काजकस्थानमा सम्पन्न भएको एघारौँ अन्तर 
ष्ट्रिय स्ट्रेन्य लिफ्टिङ च्याम्पियनसिपमा नेपालले स्वर्ण पदक प्राप्त 
गरेको छ। १५ जुलाईदेखि १९ जुलाईसम्म सञ्चालन भएको 
स्ट्रेन्य लिफ्टिङ प्रतियोगिता अन्तर्गत बेन्च प्रेसतर्फ विश्वभरका 
खेलाडीहरूलाई पछि पार्दै केदारेश्वर मान स्थापितले स्वर्ण 
पदक जितेका हुन्‌ । लामो समय खेलकद क्षेत्रमा व्यतीत गरी 
मार्सल आर्टका ग्रान्ड मास्टरसमेत रहेका स्थापितले यसअघि 
भारतमा भएको अन्तर्राष्ट्रिय स्ट्रेन्य लिफ्टिङ च्याम्पियनसिपमा 
समेत नेपालको लागि पदक जितेको थियो । यस प्रतियोगितामा 
नेपालबाट गएको टिमले करिब ११ वटा पदक प्राप्त गरेको 
समाचार छ। 

नेपालका लागि ठूलो मात्रामा पदक जित्दै राष्ट्रको इज्जतलाई 
संसारभर उच्च पंक्तिमा राख्न सफल भएतापनि अधिकांश 
खेलाडीले आफ्नै खर्चमा प्रतियोगितामा भाग लिएका हुन्‌ जसमा 
राज्यको तर्फबाट कनै सहयोग प्राप्त भएको छैन । आशा गरौं 
अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा राष्टिय गौरवलाई उच्च राख्दै चन्द्र सर्य अङ्कित 
झण्डा फहराउने खेलाडीहरूलाई देश फर्केपछि नेपाल सरकारले 
न्यायपूर्ण रूपमा सम्बोधन गर्नेछ । 


आइसीसी निर्णयले नेपालको 
विश्वकप यात्रा सहज 


काठमाडौं - अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट परिषद (आइसीसी) को 
सोमबार बसेको बोर्ड बैठकले महिला तथा पुरुष विश्वकपको 
छनोट प्रतियोगितामा गरेको परिवर्तनले नेपाललाई केही सहज 
हुने देखिएको छ । 

आइसीसीले सन्‌ २०२६ मा हुने आइसीसी मेन्स टि२० 
विश्वकपका लागि क्षेत्रीय छनोटबाट विश्वकप पुग्ने ८ टोलीको 
छनोट प्रक्रियामा थोरै परिवर्तन गरेको छ । जसअनुसार अब 
युरोप र अफ्रिकाबाट २-२, अमेरिकाबाट १ तथा एसिया र इएपी 
क्षेत्रबाट कुल ३ टोली छनोट हुनेछन्‌ । 

यसअघि एसियाबाट २ र इएपीबाट १ टोली छनोट हुने 
प्रावधान थियो । इस्ट एसिया प्यासिफिक (इएपी) बाट पिएनजी 
दाबेदार थियो भने जापान र भानुआतुले कडा प्रतिस्पर्धा दिने 
गरेका थिए । एसियामा नेपाल, ओमान, यूएई र हङकङ दाबेदार 
रहने गर्दथे । अब क्षेत्रीय स्तरमा छनोट खेलेपछि अन्तिम चरण 
छनोट भने एकसाथ हुनेछ । 

यससँगै अब नेपालसँगै अन्य राष्ट्रले छनोटको सेमिफाइनलमा 
पराजित भएपनि विश्वकपमा पुग्न अर्को अवसर पाउने समीकरण 
बन्नेछ । यसले एसोसिएट क्षेत्रको बलियो मानिने नेपाल, यूएई र 
ओमान तीनै टोली एकसाथ विश्वकपमा छनोट हुने ढोका पनि 
खुलेको छ। 

महिलातर्फ पनि आइसीसीले विश्वकपमा सहभागी हुने 
टोलीको संख्या बढाएको छ । सन्‌ २०३० को विश्वकप देखि 
सहभागी टोलीलाई १२ बाट १६ पुर्याइएको छ । नेपालको महिला 
टोलीले हालसम्म विश्वकप खेल्न सकेको छैन । 

त्यस्तै आइसीसीको बोर्ड बैठकले आफ्नो नियममा नरहेको 
भन्दै चिली र अमेरिकालाई १२ महिनाको समय दिएको छ । 
आफ्नो प्रशासन आइसीसीको नियमअनुसार नचलेको भन्दै 
सदस्यता कायम राख्न १२ महिनाभित्र समस्या सुल्फाउन समय 
दिएको हो । 


रेन्जर्सविरुद्व म्यानचेस्टर पुताइटेड विजयी 


एजेन्सी - युरोपियन फुटबल सिजन सुरु हुनुअघिको 
प्रिसिजनको आफ्नो दोस्रो खेलमा म्यानचेस्टर युनाइटेड विजयी 
भएको छ । ग्लास्गोमा भएको खेलमा युनाइटेडले स्कटिस टोली 
रेन्जर्स माथि २-० को जित दर्ता गरेको हो । 

युनाइटेडका लागि अमाद डियालो र जो हुगिलले गोल गरेका 
हुन्‌ । ३९औं मिनेटमा बक्सको दायाँभागबाट उत्कृष्ट फिनिस 
सहित डियालोले सुरुवाती गोल गरेका थिए । हुगिलले ७0औं 
मिनेटमा दोस्रो गोल गर्दै टोलीको जित निश्चित गरेका थिए । 

युनाइटेडका लागि केही युवा खेलाडी सहित नियमित 
खेलाडी गोलकिपर आन्द्रे ओनाना, एरन वान विसाका, कासेमिरो, 
मेसन माउन्ट, जेडन साँन्चो लगायत सुरुवाती रोजाईमा रहेर 
खेलेका थिए । 

युनाइटेडले प्रिसिजनको पहिलो खेलमा नर्वेजियन टोली 
रोसेनबोर्गसँग पराजित भएको थियो । अब युनाइटेड थप ३ 
मैत्रीपूर्ण खेल खेल्न अमेरिका जानेछ । त्यहाँ युनाइटेडले आर्सनल, 
रियल बेटिस र लिभरपुलसँग खेल्ने तालिका छ। 

अगस्ट १० मा म्यानचेस्टर सिटी विरुद्ध कम्युनिटी सिल्डका 
लागि प्रतिस्पर्धा गर्दै युनाइटेडको सिजनको औपचारिक सुरुवात 
हुनेछ । प्रिमियर लिग सिजनको पहिलो खेलमा युनाइटेडले अगस्ट 
१७ मा फुलहमसँग खेल्नेछ । 


; 1 खस्यो सतापारउ 


वर्ष १८ अङ्क ०२ २०८१ साउन ०९ गते बुधबार 
24 ००१ 2024 ५/९०१९३5००१/ 


पार्दा सम्म आश्वासन मात्र 
प्राप्त भएको छ । अघिल्लो पटक 
सोही क्षेत्रका सांसद कृष्णलाल 
भडेल भौतिक पूर्वाधार मन्त्री 
बन्न सफल भएकाले यस पटक 
श्रेष्ठ पनि उत्साहित नै छन्‌ । 
तर पार्टीले उनलाई आश्वासन 
दिएपनि उनको मन्त्री पद 
सुनिश्चित भैसकेको छैन । 
संघीय सरकारमा भक्तपुर 
कांग्रेसका सभापति एवं सांसद 
दुर्लम थापालाई मन्त्री पद 
नदिएको कारण प्रदेशमा श्रेष्ठलाई 
मन्त्री दिन पार्टी नेतृत्वलाई दबाब 
परेको श्रोत बताउँछ । भक्तपुर 
काँग्रेस श्रेष्ठलाई मन्त्री बनाउन 
लागिपरेकोले उनी मन्त्री बन्ने 
उच्च सम्भावना रहेको स्रोतको 
दावी छ । उनलाई सामाजिक 
विकास मन्त्रालय दिनेगरी 
छलफल अघि बढेको बताइएको 
छ । पार्टी भित्र श्रेष्ठ महामन्त्री 
गगन थापा निकट मानिन्छन । 


सोही प्यानलका 
कुन्दनराज काफ्ले पनि ससक्त 
दावेदार रहेकाले श्रेष्ठलाई 


मन्त्री बनाउन देउवा पक्षका 
जिल्ला सभापति दुर्लभ थापाको 
सक्रियता आवश्यक देखिन्छ । 
कांग्रेसबाट श्रेष्ठसँंगै कुन्दनराज 
काफ्ले, श्याम बहादुर खड्का, 
विमल ठक्री, मीनकृष्ण महर्जन, 
समिता खडकी, हरिप्रभा खडकी, 
सुना परियार, उर्मिला नेपाल र 
विनु रायमाझीलगायत मन्त्रीका 
आकांक्षी रहेका छन्‌ । 


कोरा.... 


टिशर्ट तथा अन्य सहयोग गर्ने 
कुरा आयो । 

त्यसपछि आयोजक साइकल 
कनेक्ट भक्तपुरका संस्थापक 
अध्यक्ष सुमित बालाले नेपाल 
इको प्यानलका प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत (सिइओ) इन्जिनियर 
कृष्णभक्त दुवालसमक्ष पुग्यो । 
त्यसपछि साथीहरुवीच सल्लाह 
गरियो । सल्लाह अनुसार 
एनजीओको सहयोग नलिने 
निर्णयमा पुगियो । त्यसपछि 
सहयोगको मेसा मिलाए उही 
सिइओ इन्जिनियर कृष्णभक्त 
दुवालले । उनले नेपाल इको 
प्यानलबाटै टिर्शटको वन्दोवस्त 
मिलाए । साथै नगरकोटस्थित 
फन्की हिल रिसोर्टमा गरियो । 


स्वास्थ्यप्रति सचेतना बढाउने 
र वातावरणमैत्री यातायातका 
साधनहरूको प्रयोगलाई प्रवर्द्धन 
गर्ने उद्देश्य राखेकोले आफूहरुले 
सामाजिक उतरदायित्व अन्तर्गत 
सहयोग गरेको इन्जिनियर 
दुवालले बताए । कोरा भक्तपुरले 
साइकलिङलाई मात्र प्रोत्साहन 
गर्ने होइन, भक्तपुरलाई पनि नयाँ 
उचाइमा पुच्याउने लक्ष्य राखेको 
छ, उनले भने, यही कारण हामीले 
सहयोग गरेका हौं । 

'पैदल र पेडलमैत्री शहर' 
भन्ने मुख्य नाराका साथ 
साइकल यात्रा भएको थियो । 
कोरा भक्तपुरमा देशका विभिन्न 
जिल्लाहरूका साथै विदेशबाट 
गरी एक हजार तीन सय 
साइकलिस्टहरूले सहभागिता 
जनाएको आयोजकले जनाएको 
छ । भक्तपुरलाई राष्ट्रिय तथा 
अन्तर्राष्ट्रिय साइकलिङ गन्तव्य 
बनाउने उद्देश्यले कार्यक्रम 
गरेको जनाइएको छ । 

सन्‌ २०११ देखि 
काठमाडौंबाट शुरू भएको कोरा 
साइकलिङ च्यालेन्ज नेपालको 
२० भन्दा धेरै शहर र नेपाल 
बाहेक सिंगापुर, अष्ट्रेलिया, जर्मनी, 
अमेरिका, भारत लगायतका 
देशमा पनि हुने गरेको छ । 
नेपाली माटोबाट शुरू भएको 
कोरा साइकल च्यालेन्ज एक 
पृथक साइकलिङ कार्यक्रम हो । 

कोरा साइकलिङ च्यालेन्जको 
मुख्य उद्देश्य एक स्थापित 
साइकलिङ कार्यक्रम मार्फत 
राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा 
भक्तपुरलाई चिनाउने अवसरको 
रूपमा लिइएको छ । कोरामा 
हरेक उमेर समूह र समुदायका 
साइकलप्रेमीहरू एक महोत्सवको 
रूपमा सहभागी हुने हुँदा धेरै 
भन्दा धेरै साइकलप्रेमीहरूसँग 
जोडिने अवसर पनि हो । 

कार्यक्रम विहान 
भक्तपुरको नपुखू (पोखरी) बाट 
सुरु भएको थियो । संघीय साँसद्‌ 
प्रेम सुवालबाट उदघाटनपछि 
साइकल यात्रा सुरु भएको थियो । 
यात्रीहरुले नगरकोटको फन्की 
हिल रिसोर्टमा पुगेर खाना खाएका 
थिए । २५, ५०, ७५ र एक सय 
गरी चार वटा रुटमा यात्रा भएको 
थियो । यसका लागि पहिला नै 
सहभागीहरुले कुन रुटमा यात्रा 
गर्ने नाम दर्ता गराएका थिए । 


भूमिकाबारे कार्यक्रममा चर्चा 
गरिएको थियो । कार्यक्रमका 
सहभागीहरुले प्रत्येक वर्ष 
निरन्तर भक्तपुरका स्कुलहरुबाट 
एसाइई, दस जोड दुई अनि त्यो 
भन्दा माथिको तहको परीक्षाफल 
पनि देशमै उत्कृष्टमध्येमा 
पर्ने भएकाले जिल्लालाई शैक्षिक 
हवको रुपमा विकास गर्नुपर्नेमा 
जोड दिइयो । 

काठमाडौंसँग जोडिएको 
भएर पनि निकै कम संख्यामा 
मात्रै काठमाडौ अनि ललितपुर 
जिल्लाका विद्यार्थीहरु भक्तपुरका 
स्कुल कलेजहरुमा पढन आउने 


गरेको भन्दै कार्यक्रममा 
सरोकारवालाहरुलु कमसेकम 
पनि भक्तपुरका विद्यार्थीलाई 


भक्तपुरमै राखेर पढाउन सकिने 
अवस्थाको सृजना गर्नुपर्नेमा जोड 
दिएका थिए । 

हामीसँग भक्तपुरमा धेरै 
महँगो शुल्क लिने काठमाडौ वर्ल्ड 
स्कुल गुण्डू भक्तपुरदेखि लिएर 
निकै कम शुल्कमा पढाउने स्कुल 
कलेजहरु पनि छन्‌, कार्यक्रममा 
सवैको एकमत थियो, त्यसकारण 
जिल्लालाई शैक्षिक हवको रुपमा 
विकास गर्नुपर्छ । 

कार्यक्रममा आयोजक 
नेपाल प्रेस सोसाइटी सूर्यविनायक 
भक्तपुरका अध्यक्ष एवं पत्रकार 
उपेन्द्र केसीले पत्रकार वा 
पत्रकारितासँग सम्वन्धित 
संस्थाहरुले पर्दामात्रै उघारिदिने 
भएकाले त्यसलाई कार्यान्वयनको 


पाटोमा सरोकारवालाहरुको 
ध्यानाकर्षण गराए । उनले 
भक्तपुरका शैक्षिक संस्थाहरु 
भौतिक पूर्वाधारदेखि लिएर 


परीक्षाफलसम्ममा पनि उत्कृष्ट 
नतिजा निकाल्न सफल जिल्ला 
भएकोले यसलाई औपचारिक 
रुपमै शैक्षिक हवको जिल्ला 
बनाउनुपर्नेमा जोड दिए । 
जिल्लाको सूर्यविनायक 
नगरपालिका शिक्षा शाखाका 
प्रमुख रत्नबहादुर कटवालले 
भक्तपुर घोषित रुपमा नभए पनि 
अघोषित रुपमा शैक्षिक हवको 
जिल्ला भएको बिचार राखे । 
हामीकहाँ एकदम महँगो शुल्कमा 
सेवासुविधाकासाथ पढाउनेदेखि 
लिएर कम शुल्कमा गुणस्तरीय 
शिक्षा दिने ख्वप कलेज, ख्वप 
इन्जिनियरिग कलेजहरु छन्‌, यहाँ 
देशविदेशका विद्यार्थीहरु पढन 
आइरहेकै छन्‌, उनले भने, यति 


"आविंक, सामाजिक लगा सआार्कलतिक उन्नतिका लागि लहकारिताको भावनालाई जगाऔँ ।” 


बालकुमारी 


बचत तथा व्गण सहकारी संस्था लि. 
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४.९४%' मा बालकुमारी स्किम कर्जा 


कृषि कर्जा 


घरनिर्माण कर्जा 


ब्यापारिक कर्जा 


मात्रै होइन, नेपाल इन्जिनियरिंग 
कलेज दुवाकोट भक्तपुर अनि 
कानुनका लागि देशकै प्रख्यात 
काठमाडौ स्कुल अफ ल हाम्रो 
दुधिकोटमा छ । 

पछिल्लो एसइईको परीक्षामा 
पनि यो वर्ष जिल्लाबाट ६ हजार 
७५ जना विद्यार्थी सहभागी 
भएका थिए । साथै यसअघिको 
एसइईमा पाँच हजार नौ सय २७ 
जना विद्यार्थी थिए । यो वर्षको 
एसइईमा देशभरिबाट ४७४६ 
प्रतिशत विद्यार्थी उतीर्ण भइरहेको 
बेला जिल्लाको उतीर्ण प्रतिशत 
झण्डै दोव्वरको नजिकमा छ । 

कार्यक्रममा हिसानका 
जिल्ला अध्यक्ष अनिल कसपालले 
पछिल्लो एसइईमा पनि जिल्लाका 
६ जना विद्यार्थीले चार जीपीए 
ल्याएको र तीमध्ये आफनै मोर्डन 
स्कुल दधिकोटबाट चार जीपीए 
ल्याउन सफल विद्यार्थी आफनै 
कलेज मोर्डन कलेज सल्लाघारी 
भक्तपुरमा व्यवस्थापन संकायमा 
भर्ना भई अध्ययन गरिरहेको 
चर्चा गरे । प्याव्सन भक्तपुरका 
अध्यक्ष सुरेन्द्र श्रेष्ठले दस वर्ष 
अगाडि नै २०७० सालमै प्याव्सन 
भक्तपुरका तत्कालिन अध्यक्षबाट 
यो अभियान थालेको स्मरण गरे । 
एन प्याव्सन भक्तपुरका जिल्ला 
अध्यक्ष सञ्जय खडकाले ख्व्रप 
कलेज देकोचाले कम शुल्कमा 
पढ्ने विद्यार्थी रोक्न सके पनि 
वढी शुल्क तिरेर पढन चाहने 
विद्यार्थीलाई जिल्लाका कुनै स्कुल 
कलेजले रोक्न नसकेको दु:ख 
विसाए । 

इसानका अध्यक्ष प्रेमजन 
थापाले ख्वप विश्वविद्यालयले 
स्वीकृति प्राप्त गरे भक्तपुर स्वत: 
शैक्षिक हव वन्ने दावी गरे । 
भक्तपुरलाई ज्ञान विज्ञानको 
केन्द्र बनाउने अभियान 
सञ्चालन गर्दै आएको चर्चा गर्दै 
ख्वप विश्वविद्यालयलाई स्वीकृति 
प्राप्त भए जिल्ला स्वयम आफैँ 
शैक्षिक हवको रुपमा परिचित हुने 
विश्वास उनले व्यक्त गरे । 


मातृशक्तिले...... 


त्यस अवसरमा श्री १००८ 
स्वामी रमणानन्द गिरीले त्रिशक्ति 
एकादशी संस्कृति समाजको 
दर्ताको क्रममा धर्मको उद्देश्य 
राख्न नदिइएकामा आपत्ति जनाउनु 
भयो । उहाँले अष्ट मूर्तिका चर्चा 
गर्दै मानव शरीर आफैमा त्यस्तो 
मूर्ति हुने बताउनु भयो । प्रा. 
शिवगोपाल रिसालले आमा समान 
गुरु कोही नहुने भन्दै घरघरमा 
गुरुकुल अभियानले मातृशक्तिलाई 
अरु सशक्त बनाउने विश्वास गरे । 

त्रिशक्ति एकादशी संस्कृति 
समाजकी अध्यक्ष रीता पाण्डेको 
सभापत्विमा भएको कार्यक्रममा 
प्रा भवानीप्रसाद खतिवडाले 
वैदिक सनातन धर्मको सम्बन्ध 
मानव कल्याणसँग हुने बताए 
भने रामप्रसाद सुवेदीले दानको 
महिमाबारे चर्चा गरे । 


विद्यालयमा समेत स्वास्थ्यकर्मी, 
विद्यालय नर्स, महिला स्वास्थ्य 
स्वयम सेविकाहरु पुगेर 
जन्मेको २ दिनदेखि ५ वर्ष 
मुनीका बालबालिकालाई खोजी 
खोजी पोलियो थोपा खुवाउने 
नगरपालिकाका स्वास्थ्य शाखा 
प्रमुख श्रीकृष्ण प्रजापतिले 
जानकारी दिए । 

उनँले आवश्यक थप 
जनशक्ति वडाअध्यक्षहरुसँग 
समन्वय गरी वडा वडामा स्वयम्‌ 
सेवकहरु तयार गरी खटाईने 
जानकारी दिए । अभियानका 
लागि दुई जनाको एउटा 
टोली बनाईनेछ । ती टोलीले 
बिहान र बेलुकी घरदैलो गरी 
बालबालिकाहरुलाई पोलियो 
थोपा खुवाईनेछ । नगरभित्रका ६ 
वटा अस्पतालमा समेत अभियान 
सञ्चालन हुनेछ । अभियानका 
लागि आवश्यक खोपसहितको 
स्वास्थ्य सामग्री जिल्ला 
जनस्वास्थ्य कार्यालयमा आइपुगी 


सकेको र मंगलवार साँझसम्म 
वडा वडामा वितरण गरिने 
जानकारी दिएको छ। यो अभियान 
आजबाट शनिवारसम्म चार दिन 
सञ्चालन हुने नगरपालिकाको 
स्वास्थ्य शाखाले जनाएको छ । 
नियमित खोपमा पोलियोको 
खोप दिइएको बालबालिकाहरुलाई 
पनि अभियानका क्रममा अनिवार्य 
पोलियो खोप दिनुपर्ने विश्व 
स्वास्थ्य संगठनका प्रतिनिधि डा. 
प्रविण पौडेलले बताए । उनले 
जन्मेको दुई दिनदेखि ५ वर्ष उमेर 
समूहका बालबालिकाहरुलाई 
नछुटाई खोप दिनुपर्ने जानकारी 
दिए । “यो खोपको कुनै साइड 


इफेक्ट हुँदैन । अन्य समय 
नियमित खोपका बेला पोलियो 
दिएका बालबालिकाहरुलाई 


पनि अभियानका क्रममा खोप 
दिनुपर्छ,” उनले भने । 

उनले टुक्‌चा र बागमतीको 
दोभानको ढलमा पोलियो भाइरस 
फेला परेपनि अहिलेसम्म मानवमा 
पोलियो संक्रमण देखा नपरेकोले 
अहिले नै आत्तिनु पर्ने अवस्था 
नभएको स्पष्ट पारे । “ढलको 
पानीको भाइरस देखिनु एउटा 
घटना हो । यसको अर्थ कुने न 
कुनै बालबालिकामा पोलियोको 
भाइरसले रुप परिवर्तन गरेको 
भन्ने पुष्टि भएको छ। तर मानव 
संक्रमण नदेखिएकोले आत्तिनु 
पर्ने अवस्था छैन,” उनले भने । 
कार्यक्रममा नगरपालिकाका 
उपप्रमुख विजय कृष्ण श्रेष्ठले 
मानवमा संक्रमण देखिए यसले 
भोलीका दिनमा महामारीको रुप 
लिन सक्ने भएकाले अहिलेको 
विशेष अभियानलाई सबैले साथ 
सहयोग दिनुपर्नेमा जोड दिए । 

उ न ले हि 
नगरका जनप्रतिनिधिहरु पनि 
यो अभियानमा जोडिने बताउँदैं 
नगरपालिकाले अभियानलाई 
सफल बनाउन सबै प्रकारको 
सहयोग प्रदान गर्ने प्रतिवद्धता 
व्यक्त गरे । 


वागमतीका.... 


सय ६७ वटा २ कोठे भवन, १ सय 
५१ वटा खेल मैदान निर्माण सम्पन्न 
भएको जम्कट्टेलले जानकारी दिए । 

यसैगरी ७ प्रदेश विश्व 
विद्यालय गठन, प्रादेशिक सडक 
गुरुयोजना पास, प्रदेशका १३ 
जिल्लाका कमजोर १३ वडामा 
नमूना वडा समाजवादी कार्यक्रम 
शुरु, प्रदेशका ५० भन्दा बढी वडामा 
समुदायमा आधारित एक वडा एक 
उत्पादन कार्यक्रम लागू, गृहणी 
महिला उद्यमशिलता कार्यक्रम 
३५ वटा पालिकामा शुरु, चेपाङ 
च्युरी चमेरो संरक्षण कार्यक्रम, 
दलित विकास कार्यक्रम, नेपाल 
भाषा र तामाङ भाषालाई सरकारी 
कामकाजको भाषाको रुपमा लाग 


कला र सँस्कृतिको संरक्षण गर्न रु 
५ करोडको अक्षय कोष स्थापनालाई 
पनि जम्कट्टेलले उपलब्धीको रुपमा 
सार्वजनिक गरेको छ। 

दूध किसानलाइ प्रति लिटर 
दूध उत्पादनमा रु ३ अनुदान दिन 
पालिकाहरुलाइ अनुदान रकम 
विनियोजन, गौतम बुद्ध अन्तर 
ष्ट्रिय क्रिकेट रंगशाला बनाउन 
५३ करोड लागत साभझेदारी 
गर्ने निर्णय, गौरिटार अन्तर्राष्ट्रिय 
खेलकुद स्टेडियमको निर्माण सम्पन्न 
हुने चरणमा पुगेको, प्रदेशका सबै 
प्रादेशिक अस्पतालहरुको स्तरउन्नति 
र भक्तपुर र हेटौंडा अस्पताललाई 
३०० बेडमा स्तरउन्तति गर्नुलाई 
उपलब्धी भएको दावी गरिएको छ। 

यसैगरी प्रादेशिक अस्पतालका 
सबै जनरल बेड निःशुल्क, प्रदेश 
अस्पतालमा ६५ बर्ष माथिका ज्येष्ठ 
नागरिकको दन्त सेवा निःशुल्क, 
प्रदेशको काठ प्रदेशबासीलाइ 
सुपथ मुल्यमा दिन शुरु गरिएको, 
गरिब नागरिकको खरको छाना 
हटाउने अभियान सञ्चालन, 
प्रादेशिक खेलकृद प्रतियोगिता 
आयोजना, कर्मचारी दरबन्दी स्वीकृती, 
भक्तपुरको चाँगुनारायण-७ मा 
साँस्कृतिक औद्योगिक ग्राम र 
ललितपुरमा औद्योगिक ग्रामको 
सम्भाब्यता अध्ययन सम्पन्न भएको 
जनाएको छ। 

जम्कट्टेलले सरकारी भवन 
निर्माण गर्दा अनिवार्य सरकारी 
काठको प्रयोग गर्ने ब्यवस्था, सवारी 
साधनको ट्रयालमा उत्तीर्ण हुन ७० 
अंक ल्याए पुग्ने व्यवस्था, सवारी 
साधनको घरबाटनै अनलाईन 
मार्फत बिलबुक नवीकरण गर्ने 
ब्यवस्था, विभिन्न ऐन र नीति गरि 
२६ वटा पारित, वित्तीय संघीयता 
कार्यान्यन गर्न यो अवधिमा १४ अर्ब 
९२ करोड रुपैयाँ स्थानिय तहमा 
हस्तान्तरण गरिएको, क्यान्सर 
रोग लागेका बिरामीलाइ उपचार 
सहुलियत स्वरुप रु १५ करोड 
निकासा गरिएको विषयलाई पनि 
उपलब्धीको रुपमा सार्वजनिक 
गरेको छ। 

यसैगरी संघीयता कार्यान्वयन 
गर्न जोड दिन ७ वटै प्रदेशका 
मुख्यमन्त्रीहरुको सम्मेलन आयोजना, 
विपद ब्यवस्थापनका लागि रु ११ 
करोड ४० लाख जिल्ला विपद 
ब्यवस्थापन कोषमा पठाइएको, 
बागमती लगानी दशकको घोषणा 
र लगानी बोर्डको निर्माण, एक 
विद्यालल एक नर्स कार्यक्रम 
बिस्तार गरि ८5 सय ४द मा. वि.मा 
पुर्याइएको, २७ वटा मा.वि.मा 
विद्यालय बस प्रदान, प्रदेशको दोस्रो 
आवधिक योजना निर्माण र भक्तपुर 
अस्पताल, नुवाकोट अस्पताल र 
सिन्धुली अस्पतालमा सिटि स्क्यान 
मेसिन खरिदको प्रवन्ध मिलाइएको 
जनाएको छ। 
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गुरु पूर्णिमाको अवसरमा “गुरु चरणमा' सार्वजानिक 


गुरु पूर्णिमाको अवसरमा बबिना भट्टराईको भजन 
(गुरु चरणमा' सार्वजानिक (भिडियो सहित) 

गुरुर्त्रहमा गुरुर्विष्ण: गुरु्देवो महेश्वर: । 

गुरु: साक्षात्‌ परंव्रह्म तस्मै श्रीगुरवे नम: ॥ 

अर्थात गुरु नै व्रह्मा हुन्‌, गुरु नै विष्णु हुन्‌ अनि 
गुरु भनेकै भगवान शंकर हुन्‌ । गुरु नै हुन्‌ साक्षात 
परव्रहमा, यस्ता गुरुलाई म हार्दिक नमस्कार गर्दछु । 

संसारमा गुरु शब्दलाई ओजस्वी शब्दको रूपमा 
लिइन्छ । गुरु महिमाको वर्णन गर्न कुनै पनि भाषाका 
शब्दहरू अपूरा र अधुरा छन्‌, त्यो खालको महत्व रहेको 
छ हाम्रो समाजमा गुरुको । अन्य शब्दको तुलनामा गुरु 
शब्द उच्चारण गर्दा परमानन्दको अनुभूति हुन्छ । दु:ख, 
कष्ट, समस्याले सताउँदा त्यसबाट निवृत्ति हुन विभिन्न 
उपाय गर्दा पनि भएन भने अन्तिम समाधानको स्रोतको 
रूपमा गुरुलाई सम्झने गरिन्छ । कुनै पनि समस्या 
तथा जड रहस्यलाई निवारण गर्नसक्ने क्षमता योग्य 
सद्गुरुसँग हुने विश्वास गरिन्छ । 

हामी जुनसुकै दर्शन, धर्म सम्प्रदाय वा मूल्य 
मान्यतामा विश्वास राख्ने भए पनि ज्ञान र सीप ग्रहण 
गर्न गुरु र गुरुतत्वको महत्व हुन्छ । यो ब्रह्माण्डमा सायद 
ज्ञान मात्रै यस्तो वस्तु हो, जसलाई जति बाँड्यो त्यति 
नै बढ्छ । साना नानी बाबुहरूको हातमा कलम समाएर 
क ख रा सिकाउने र पढाउने गुरुआमा गुरुबाहरूले दिनु 
भएका ज्ञानले नै हामीले जीवनको प्रारम्भिक विवेक र 
चेतना पाएका हौं । अधिकांश समस्या र दुविधाहरूको 
निरोध नै असल गुरुको प्राप्ति र छनोटमा भर पर्छ । 

संस्कृत भाषामा “गु'को अर्थ अन्धकार र 'खू'को 
अर्थ ज्योति वा प्रकाश गर्ने हो । आफ्ना शिष्यहरूलाई 
उज्यालो ज्ञानको शिक्षा प्रदान गरेर उनीहरूमा रहेको 
अन्धकाररूपी अज्ञानता हटाउने गुरु ब्रह्मा, विष्णु, 
महेश्वर र साक्षात परव्रह्म स्वरूप मानिन्छ । हाम्रो 
पूर्वीय दर्शन, हिन्दू मान्यता अनुसार संगीत लगायत 
६४ कला सिकाउने, गायत्री, दीक्षामन्त्र, वेदमन्त्र दिने 
आचार्य, उमेर, बुद्धि, बल, अनुभवले पाका व्यक्ति पनि 
गुरु मानिन्छन्‌, पिता, माता, मामा, ससुरा, मावली बाजे, 
जिजुबुबा, ब्राह्मण र काका गुरुकै कोटीमा पर्छन्‌ । 
विद्यार्जनका लागि पहिले २५ वर्षको उमेरसम्म व्रह्मचार्य 
पालन गरेर गुरुकुलमा गई पढ्ने चलन थियो । 

पूर्वीय दर्शनहरूमा पौराणिक शिक्षा प्रणालीमा गुरु- 
शिष्य परम्परा र गुरुकुलहरूमा अति नै उच्चकोटीको र 
समान शिक्षाको व्यवस्था थियो भन्ने कुराहरूको वर्णन 
प्रशस्त पाइन्छ । त्रेता युगमा मर्यादापुरूषोत्तम भगवान 
श्री राम सहित उनका भाईहरु र द्वापर युगमा भगवान्‌ 
श्री कृष्णले पनि गुरुकुलमै अध्ययन गरेको शास्त्रमा 
उल्लेख छ । पहिले गुरुहरू विद्वान हुनाका साथै शिष्यहरु 
पनि विनयी, गुरुभक्त र विद्याव्यासनी थिए । गुरुको 
मान्यता अरूले होइन स्वयंले प्राप्त गर्ने हो भन्ने कथन 
छ । गुरुहरू सत्यवादी असल आचरण भएका नैतिकवान 
र अभिभावकत्व ग्रहण गर्न सक्षम हुनु पर्छ भने शिष्यहरु 
पनि जिज्ञासु, मेहनती र अनुसाशित हुनुपर्छ । 

गुरु शब्द तथा गुरुप्रति गरिने श्रद्धाभक्ति एवं आस्था 
आफैमा शक्तिसम्पन्न छ । गुरु श्रद्धामा अत्यन्तै ठूलो 
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सदस्य 
नेपाल सुनचाँदी महासंघ 
अध्यद्ल 
हिरा ज्चलेर्स प्रा.लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 
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पूर्व अध्यक्ल 

ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भ्कतक्तप्र शाखा 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


शक्ति रहन्छ भन्ने पुष्टि एकलब्यले गरेको गुरु भक्तिको 
उदाहरणबाट सिक्न सकिन्छ । सद्गुरुहरूबाट निर्दिष्ट 
मार्गोपदेश अनुसरण गर्ने साधक तथा भक्तवत्सललाई 
सांसारिक जति पनि दु:ःख,कष्ट, अज्ञानता तथा अभावहरू 
छन्‌ ती सबैबाट क्रमश: मुक्ति मिल्दै जाने विश्वास 
गरिन्छ । 

हिन्दु पात्रोअनुसार प्रत्येक संवत्सरको असार शुक्ल 
पूर्णिमाका दिनलाई गुरूपूजा, पूर्णिमा, गुरूपूर्णिमा, 
व्यासपूजा पूर्णिमा वा व्यास जयन्ती भनेर महान पर्वको 
रूपमा मनाउने गरिन्छ । यस वर्ष यो दिन श्रावण ६ 
गते आइतवार परेको छ । पौराणिक कालमा पराशर 
क्राषि र माभीपुत्री मत्स्यगन्धा (सत्यवती) बाट यसै 
दिन वेदव्यासको जन्म भएको, आषाढ शुक्ल पूर्णिमाकै 
दिन वेदव्यासले आफ्ना छोरा शुकदेवसहित क्रषिहरूलाई 
वेदवेदाङ्ग आदि धार्मिक ग्रन्थको दर्शन गराएको र गौतम 
बुद्धले पनि यसै पूर्णिमाका दिन आफ्ना शिष्यलाई पहिलो 
उपदेश दिएकाले यस दिनलाई महत्वपूर्ण पर्वका रूपमा 
मनाउने चलन परापूर्व कालदेखि नै सुरु भएको हो । बौद्ध 
धर्मावलम्बीहरू यस दिनलाई धर्मचक्र प्रवर्तन दिवस'का 
रूपमा समेत मनाउने गर्दछन्‌ । 

ध्यानमूलं गुरोर्मूर्तिः पूजामूलं गुरो: पदम्‌। 

मन्त्रमूलँ गुरोर्वाक्यं मोक्षमूलं गुरो: कृपा॥ 

अर्थात्‌ ध्यानको मूल गुरुको स्वरूप हो, पूजाको 
मूल गुरुको चरण हो, मन्त्रको मूल गुरुको वाणी हो भने 
मोक्षको मूल गुरुको कृपा हो । त्यसैले गुरुको सेवा गरी 
गुरुबाट ज्ञानआर्जन गर्नु र जीवनलाई सफल बनाउनु 
नै जीवनको सार्थकता हो, जीवनको कर्म हो, धर्महोर 
जीवनको सम्पूर्णता हो । 

गुरु पूर्णिमाको अवसरमा समस्त गुरुजनहरुको 
यिनै महत्व सहितको अत्यन्त श्रवणीय भजन गुरु 
चरणमा' बीणा भक्ति युट्व च्यानलबाट सार्वजनिक 
भएको छ । सुमधुर स्वरकि धनी बबिना भट्टराईको स्वर 
र संगीत रहेको उक्त भजन रवि उपाध्यायले लिपिवद्ध 
गरेका छन्‌ भने भजनको एरेन्ज रुविन श्रेष्ठले गरेका 
छन्‌ । अकेष्टिक स्टुडियोमा रेकर्ड भएको उक्त भजनको 
मिक्सिङ र मास्टरिङ प्रकाश मिश्रले गरेका छन्‌ । 

गुरु पूर्णिमाको अवसरमा वीणा भक्ति आध्यात्मिक 
युट्व च्यानल मार्फत सार्जजानिक भएको उक्त गुरु 
भजन गुरु चरणमा' नेपाली भजनप्रेमीहरुले मन पराउने 
गायिका तथा संगीतकार बबिना भट्टराइले विश्वास 
लिएकी छिन्‌ । 

भगवान प्रति पूर्ण आस्था र विश्वास राख्ने गायिका 
तथा संगीतकार बबिना भट्टराईका स्वर तथा संगीतमा 
भगवान श्री कृष्ण, भगवान श्री राम, भगवान महादेव 
लगायतका विभिन्न भजनहरु बीणा भक्ति युटव च्यानलमा 
संग्रहित रहेका छन्‌ । नेपाली सुगम संगीतमा पनि उनले 
धेरै गीत, गजलहरुमा आफ्नो सुमधुर स्वर दिएकी छिन्‌ । 
गायन र संगीत मार्फत धर्म, अध्यात्म र भक्तिमा बबिना 
भट्राईले दिएकी योगदान विशेष प्रशंसनीय रहेको छ । 
आगामी दिनहरुमा पनि भजनद्वारा भगवानको भक्तिभाव 
र गुणगानलाई निरन्तरता दिई समाजमा अध्यात्म 
स्थापित गर्न प्रयास गर्ने उनी बताउँछिन्‌ । 

अच्टवज बज्राचाट 
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सल्लाहकार 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्कप्र, शाखा 


काठमाडौं । रिमेश 
अधिकारी फिल्म प्रोडक्सन, वीर 
गोरखाली फिल्म, गङ्गा 
नारायण फिल्म र बिजीबी 


इन्टरटेन्टमेन्टको ब्यानरमा निर्माण 
भएको ऐतिहासिक चलचित्र ' 
नालापानी' साउन २५ गतेदेखि 
देशभर एकै साथ प्रदर्शन हुने 
भएको छ। यो चलचित्रको सोमबार 
बुढासुब्ब डिजिटलमार्फत ट्रेलर 
सार्बजनिक गरिएको हो । 

यस अघि साउन 
१ददेखि देशभर यो चलचित्र 
प्रदर्शन गर्ने तय भएपनि एक 
साता पर सारेर अब साउन २५ 
गतेदेखि सिनेमाघरमा आउने 


भएको कुरा लेखक, निर्माता 
तथा निर्देशक रिमेश अधिकारीले 
जानकारी गराउनु भएको हो । 
चलचित्रको सह निर्माता 
गणेश कार्की, कार्यकारी 
निर्मातामा घनेन्द्र थपलिया, 
एसोसिएट निर्मातामा सपन 
थापा र निर्माता मनोज शाक्य 


हुनुहुन्छ । चलचित्रमा अर्जुन 
जङ्ग शाही, सन्तोष पन्त, 
देशभक्त खनाल, दयाराम 


दाहाल, पुजना प्रधान, मनोज 
शाक्य, विशाल पहारी, सुवास 
गजुरेल, अच्युत गजुरेल, हिक्मत 
थपलिया, जनक बर्तौला, सरिता 
राजोपाध्याय, गीत विष्ट, साहिना 


भट्टराई, गीता अधिकारी, सुवर्ण 
थापालगायतका कलाकारको 
अभिनय छ । रामशरण उप्रेतीको 
छायांकन, रोशन श्रेष्ठको द्वन्द्व, 
कविराज गहतराजको नृत्य 
रहेको चलचित्रमा भिएफएक्स 
अच्युत गजुरेल र सम्पादन 
विपिन मल्लको छ । लेखन 
रिमेश अधिकारी /कृ्‌ष्ण आचार्य र 
निर्माता /दैशक रिमेश अधिकारी 
हुनुहुन्छ । “नालापानी फिल्म 
सम्पूर्ण नेपालीको विरताको गाथा 
र गर्व गर्ने ईतिहास बोकेको 
फिल्म हो । फिल्मले नेपाली विर 
हरुको बहादुरिता बोल्ने छ र देश 
प्रेम बढाउने पुर्खाको योगदान 
र बलिदान बुझाउने छ । लामो 
समय र ठूलो लगानी खर्चिएको 
यो फिल्म बनाउनुको एउटै 
उदेश्य ईतिहास दस्तावेजीकरण 
गरेर आउँदा भावी पुस्तालाई 
ईतिहास जान्न बुभन सजिलो 
बनाइदिने छ”, निर्देशक अधिकारी 
भन्नुहुन्छ । 


डिज्नील्याण्डका १४ हजार कर्मचारी हडतालमा 


काठमाडौं 
अमेरिकाको क्यालिफोर्नियास्थित 


डिज्नील्याण्डका कर्मचारीले 
युनियनब्यापी हड्तालमा उत्रने 
पक्षमा शुक्रबार मतदान गरेका 
छन्‌। यो निर्णयसँगै 'पृथ्वीको खुसी 
ठाउँका कर्मचारीले कामअनुसार 
पारिश्रमिक पाउनुपर्ने माग गर्दै 
हड्तालमा उत्रने बाटो खुलेको 
छ। 

लगभग १४ हजार 
डिज्नील्याण्ड रिसोर्ट कर्मचारीको 
प्रतिनिधित्व गर्ने युनियन गत 
अप्रिलदेखि ज्याला वृद्धि र अन्य 


_ पपार्ठी प्यालेस) 
॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सुविधा वृद्धिबारे माउ कम्पनी 
डिज्तीसँग वार्तामा छ । 

वार्ता रोकिएको छ र 
तनाव बढेको छ किनभने 
केही कर्मचारीले डिज्नीले युनियन 
विरोधी अभ्यासमा संलग्न भएको 
दाबी गरेका छन्‌ । युनियनको 
विज्ञप्तिअनुसार ९९ प्रतिशत 
सदस्यले हडताल गर्नुपर्छ भन्ने 
पक्षमा मतदान गरेका छन्‌ । 

यसले युनियन नेताहरूलाई 
हडताल कहिले बोलाउने, साथै 
यसको अवधि र सर्तबारे निर्णय 
गर्न अनुमति दिन्छ । यस हप्ता, 


डिज्तीले सोमबार र मंगलबारको 
लागि निर्धारित वार्ता जारी राख्न 
प्रतिबद्ध रहेको बताएको थियो । 

यदि वार्ता योजना अनुसार 
अघि बढ्यो भने, हडताल गर्न 
अधिकार दिने यो मतदानले 
युनियन सदस्यलाई वार्तामा लाभ 
दिने अपेक्षा गरिएको छ । 

'हड्ताल सधैँ कामदारको 
लागि अन्तिम उपाय हो, तर यो 
बलियो भोटले डिज्चील्याण्डका 
सदस्यहरु डिज्नीको अनुचित श्रम 
अभ्यासको विरुद्ध खडा हुन र 
उनीहरु के गर्न तयार छन्‌ भनेर 
इच्छुक छन्‌ भनेर देखाउँछ' वार्ता 
समितिले विज्ञप्तिमा भनेको छ । 

आजको यस्तो प्राधिकरण 
भोटले कम्पनीलाई हामी बलियो 
छौं र रणनीतिबाट विभाजित 
हुनेछैनौं भन्ने स्पष्ट सन्देश 
पठाउँछ विज्ञप्तिमा भनिएको 
छ। गत वर्ष लेखक र अभिनेताले 
हलिउडलाई हडताल गरेपछि 
डिज्तीमा हुन लागेको यो अर्को 
ठूलो हडताल हुनेछ । 


दैनिक रुपमा समाचार हेर्नको लाणि लज इन गर्नुहोस्‌ । 
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